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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané,
pomalu vjíždíme do poloviny roku a jen si 
pobrukujeme onen hit václava Neckáře, 
jak ten čas letí, a že letí, jsme sami svědky. 
od půli května hostila Praha a také ostra-
va mistrovství světa v ledním hokeji. Pří-
prava nám nevyšla a byly dohady, jak to 
jen dopadne, ale naši chlapci od prvního 
rozbruslení proti Finům ukazovali, že jsou 
kompaktní tým a svoji kůži nedají nikomu 
lacino. Celé dva týdny jsme byli svědky je-
jich skvěle odehraných zápasů a v neděli 
26. května došlo k vrcholu mistrovství svě-
ta, finálovému zápasu proti Švýcarsku. Po 
šedesáti minutách bylo jasno, že lev opět 
nebyl udolán, táhli jsme za jeden provaz. 
Společnost cítila vážnost okamžiku, 
a když pak hrála česká hymna a naše vlajka 
stoupala vzhůru, někdo stíral slzy a někdo 
měl na těle husí kůži, a přesto jsme to byli 
my. Národ na chvíli bez nadávek, spojený 
a úžasně jednotný. Škoda, že ne na dlouho. 
Hoši děkujeme a Davide Pastrňáku díky, že 
jsi nám tepovou frekvenci vyšrouboval na 
maximum a vy všichni ostatní za příkladný, 
místy až heroický výkon. 

Končící květen nám zachovával svoji pří-
zeň. Chladno, vyšší teploty a deštík by 
snad měly napomoci úrodě, když jedno-
denní mrazík nám takřka vše spálil. 

Naši hasiči se připravují na velkou slávu, 
kterou plánují na sobotu 15. června, kdy 
oslaví 100 let od založení jednotky sboru 
dobrovolných hasičů. Práce na hasičárně 
jdou do finále a tak věřím, že vše dopadne 
podle jejich představ. 

Pokračují i práce na přechodech a opravy 
místních komunikací, takže se daří poma-
lu věci dotahovat do konce. 
Proběhne jednání s KB o možnostech fi-
nancování modernizace a zkapacitnění 
naší Čov. rádi bychom již do tohoto proce-
su vtáhli naše schválené zásady pro spolu-
práci s investory. 

I letos jsme se vrátili k májové tradici 
a prvního května postavili na zahradě ho-
telu yUra májku. Naši hasiči opět před-
vedli, jak se to dělá, když za práci vezmou 
chlapi a děvčata z výjezdové jednotky a po 

chvíli napětí se již májka kolébala ve vě-
tru. Ještě předtím ji však stačily nazdobit 
šikovné ruce našich hasiček a přítomných 
dětí. Pak již následovalo opékání špekáčků 
a jen tak posezení u čepovaného piva při 
krásné produkci skupiny Ballistic. o dob-
rou náladu se starali především pracov-
níci hotelu yUra, kteří nenechali nikoho 
dlouho na nic čekat. Děkujeme vám všem, 
kteří jste přišli podpořit tuto obecní akci, 
zaměstnancům hotelu yUra a v neposled-
ní řadě dětem a našim hasičům. 
Stejně podařenou akci očekáváme v pátek 
31. května, kdy bude na zahradě sv. Patri-
ka u hotelu yUra májka pokácena a spo-
lečně zahájíme letní provoz této zahrady. 
Program začneme hymnou v 16:00 – tato 
píseň se nám neomrzela v uplynulých 
14 dnech a neomrzí nás ani v pátek. Pak 
hasiči, případně dobrovolníci, skácí májku. 
od 16:30 bude připravena skupina Ballis-
tic a od 18:00 zahraje kapela Spectrum.

třetího května jsme si na vzpomínkové 
pietní akci u Památníku Partyzán při-
pomněli ukončení druhé světové války. 
Děkuji nejen dětem a vedení naší školy za 
krásně připravené pásmo, ale i vám všem, 
kteří jste v hojném počtu přišli tuto akci 
podpořit. 

ani v květnu nepřestávají práce na obec-
ních projektech (výstavba kompostárny, 
fotovoltaik na obecních zařízeních, vysou-
těžena je akce na rekonstrukci Čov za cca 
22 milionů korun). 
Dne 27. 5. 2024 proběhlo druhé kolo výbě-
ru ředitele naší základní školy a po schvá-
lení radou obce budeme občany informo-
vat na stránkách nebo FB obce Čeladná. 

Měsíc červen má pro nás také nepochyb-
ně připraveny dny, které bychom si mohli 
připomínat.

Již 1. června oslavíme Mezinárodní den 
dětí. Je to svátek určený dětem, ale je to 
především také svátek našich rodin jako 
jedinečného a ničím nenahraditelného 
společenství. v dnešní době, kdy určitá 
zvrácená skupina lidí slovo rodina nepova-
žuje za hodnotově správné, bychom jí měli 
naopak ukázat, že opravdovým základem 
je rodina a její děti.  

Dne 4. června si připomínáme Mezinárod-
ní den dětí, které se staly obětí agrese. 
tento den vyhlásilo oSN v roce 1982 jako 
připomínku dětských obětí při izraelském 
napadení libanonu. Hrůzy se dějí však 
i dnes a tak nám má všem tento den 

hlavně připomínat, že děti by měli mít své 
dětství a ne zažívat agresi. 

Světový den životního prostředí si připo-
meneme 5. června.

14. června si připomeneme Světový den 
dárců krve. Je stále důležitější vážit si 
těch, kteří darují svoji krev, nejcennější te-
kutinu, k záchraně životů po celém světě. 

17. červen byl vyhlášen „bojem“ proti roz-
šiřování pouští a proti suchu, ale je také 
bojem proti hladu. Málokdy si v kontextu 
dnešních událostí ve světě uvědomujeme, 
jak moc a trestuhodně plýtváme potravi-
nami.

26. června si připomeneme nejen Meziná-
rodní den boje proti drogám a nezákon-
nému obchodování s nimi, který vznikl 
na podnět valného shromáždění oSN, ale 
také Mezinárodní den podpory obětem 
násilí a týrání.  S drogami se obchoduje po 
celém světě, lidé se stávají drogově závis-
lými – a bohužel nejen dospělí, ale i děti. 
v tento den bychom si měli připomenout 
nejen to, jak se proti závislosti bránit, ale 
také, že se tato problematika nevyhýbá 
ani naší obci. význam mezinárodního dne 
podpory obětem mučení, týrání a to nejen 
fyzického, ale i psychického, není nutno 
zveličovat. všichni víme, že jakýkoliv způ-
sob týraní je velký problém, navíc si musí-
me přiznat, že podíl obětí neklesá, ale má 
rostoucí tendenci.

28. června se v Památníku Josefa Kaluse 
rozloučíme s našimi deváťaky a odpoledne 
budeme vítat prázdniny. Bohatý kulturní 
program a občerstvení jako vždy zajišťují 
skvělí Barča Pustelníková, aleš tofel a or-
chestr chaty Dukla. 

váženi spoluobčané,
přeji všem pohodový a klidný červen. Zů-
staňme alespoň do konce roku v takové 
euforii, jakou v nás probudili naši hokejis-
té. Nechce to moc, jen držet při sobě. 
Mnozí z vás se jistě chystají vyrazit na do-
volené, abyste opět načerpali síly a vrátili 
se s novou energií a elánem. Nejdůležitější 
ze všeho však je, abyste na svých cestách 
nejen prožili ty nejfantastičtější zážitky na 
celý život, ale především abyste se vrátili 
zdraví do svých domovů.

Pavol Lukša

národ SPojený 

hokejeM.

na jak dLouho?

aktuality: FB obec Čeladná Zpravodaj v PdF: www.celadna.cz   Zprávy z obce: www.celadna.cz
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Fotoreportáž

Čeladná  
si připomněla osvobození obce 

a uctila památku obětí 
2. světové války

Čestnou stráž obstarali jako obvykle čeladenští hasiči

Přivítání přítomnch si vzal na starost starosta Pavol lukša...

Pietní místo je důstojnou připomínkou obětí našich předků

K důstojné atmosféře přispělo vystoupení sboru ZŠ Čeladná

Historické události připomněla místostarostka věra Golová

Na úvod zazněla státní hymna v podání Jindřicha Michny
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Starosta SDH Čeladná lukáš Wozniak zve na oslavy stoleté historie čeladenkých hasičů:

ukážeme historické skvosty, 
moderní techniku i požární útok našich dětí
lukáš Wozniak se stal hasičem před 22 lety souhrou náhod. Dnes je činnost pro hasiče hlavní náplní 
jeho volného času, bez které si už nedokáže svůj život představit.  

v červnu proběhnou oslavy stého výročí 
působení hasičů v Čeladné. Co chystáte?
Hlavní část oslav pro veřejnost bude pro-
bíhat v sobotu 15. června. Nejatraktivnější 
bude určitě ukázka techniky hasičů i dalších 
složek integrovaného záchranného systé-
mu, která začne v 10 hodin na parkovišti za 
sportovní halou a potrvá přibližně tři hodiny.

Co bude k vidění?
Program bude hodně pestrý – kromě nás 
a dalších dobrovolných hasičů z okolí tam 
budou i profesionální hasiči i speciální zá-
chranná jednotka hasičů z Hlučína, což je 
elitní útvar s celorepublikovým kreditem. 
Přijedou ale i další kolegové, třeba záchra-
náři nebo horská služba. Všichni předsta-
ví své vybavení, k vidění budou atraktivní 
statické i dynamické ukázky. Myslím, že to 
bude určitě pěkná podívaná.

Statické i dynamické ukázky – můžete to 
vysvětlit jednoduše česky?
Statické ukázky, to bude představení tech-
niky – od historických a dnes už raritních 
kousků, jako třeba koňská stříkačka nebo 
takzvaný Zikmund, až po nejmodernější 
vybavení. A dynamické ukázky, to jsou vlast-
ně simulované zásahy. Třeba ukázka hašení 
zapáleného domečku, své umění v požár-
ním útoku předvedou i malí čeladenští ha-
siči z našeho kroužku.

Zmínil jste, že tam bude i Zikmund. to je 
kdo nebo co?
Zikmunda nám půjčí kolegové z Kunčic pod 
Ondřejníkem. Je to historická stříkačka, 
která vypadá jako přívěsný vozík za traktor. 
Nasaje vodu z nějakého zdroje a stříká. Ale 
není jednoduché to popsat, bude lepší, když 
se přijdete podívat (směje se).

ProMěna ČeLadenSké techniky
Předpokládám, že vystavíte i čeladenskou 
techniku. Jak se za poslední roky změnila?
Samozřejmě ukážeme vše, co máme, včetně 
takzvané Kačeny, což je Tatra 805 z roku 1956. 
Prošla kompletní repasí, takže i přes svůj věk 
je dodnes přihlášena ve výjezdu a ostravský 
operační důstojník ji může kdykoliv využít, 
když bude potřeba. Což se dokonce před ně-
kolika lety k našemu překvapení stalo.

teď už ale máte ve výbavě i modernější 
kousky…
Za posledních 20 let se naše technika ob-
rovsky proměnila. Začalo to kolem roku 
2006, kdy jsme dostali cisternovou auto-
mobilovou stříkačku Tatru TERNO. Oproti 
dřívější technice to byl obrovský skok. V dal-
ších letech se naše vybavení modernizovalo 
průběžně, díky panu starostovi jsme poří-
dili například Kiu Sorento, osobní terénní 
vůz, který nám skvěle sloužil například při 
monitoringu povodní nebo požárů. A teď se 
zase starostovi podařilo získat od hlučín-
ského záchranného útvaru Toyotu.

Kromě hasičské techniky máte i autobus…
Ten jsme získali od profesionálních hasičů 
před deseti lety, při oslavách 90. výročí. Je 
to obrovská pomoc, pomáhá nám plnit naši 
spolkovou roli v obci. Můžeme teď vozit děti 
ze školy a ze školky na výlety nebo fotbalisty 
na zápasy, nabízíme ho občanům i okolním 
obcím. Když se řekne hasičský autobus, tak 
si každý vybaví Edu Čajánka. Rád bych mu 
moc poděkoval, jak se o autobus stará – je 
to nejen hlavní řidič, ale i dispečer dopravy, 
řeší údržbu a opravy. Klobouk z hlavy před 
jeho aktivitou…

Před časem jsem na vaší akci viděl i polní 
kuchyni. Ještě slouží?
Získali jsme ji taky z Hlučína, ale za ty roky 
hodně zestárla. Teď dostaneme k výročí 
jako dárek od vedení obce novou „vétřiesku“ 
– opět jako pojízdnou kuchyň, ale v mnohem 
modernějším stylu, než byla ta původní. 
 
Představení techniky a zábavná část skon-
čí v jednu hodinu. Budou oslavy pokračo-
vat i odpoledne?
Ve dvě hodiny máme slavnostní sraz u hasi-
čárny se všemi hosty, bude tam i dechovka. 
Samozřejmě zveme všechny občany Čeladné.

Chystá se stejně jako před deseti lety 
slavnostní průvod?
Určitě, na ten se těšíme. Máme slíbeno, že 
policisté uzavřou silnici, takže si to užijeme 
s plnou parádou a v průvodu se vydáme ko-
lem náměstí ke kostelu, kde bude ve tři od-
poledne slavnostní mše. Průvod bude určitě 
moc pěkný a věřím, že se lidé přijdou podívat.

v Čeladné jste starostou hasičů už čtrnáct 
let. Jak jste se k hasičárně dostal?
Úplně jinak než většina kolegů, kteří to větši-
nou zdědili v rodině. Já jsem jako kluk bydlel 
v Třinci a tehdy jsem vůbec nevěděl, že nějací 
hasiči fungují. Poprvé jsem je začal vnímat, 
až když jsem se přestěhoval do Čeladné 
a všímal jsem si, jak jsou tady aktivní.

takže jste za nimi hned zašel a připojil se?
Byla to vlastně náhoda. Já jsem tehdy – už 
to bude nějakých dvaadvacet let – provozo-
val vysokozdvižnou plošinu. Hasiči pomáhali 
při likvidaci areálu vojenské posádky, která 
sídlila v prostorách dnešního náměstí. Firma 
bourala a hasiči museli stříkat, aby se ne-
prášilo. A napadlo je, že by jim moje plošina 
ulehčila práci. Tak jsem přijel a když hasiči 
stříkali, někdo z nich se mě zeptal, jestli se 
k nim nechci připojit. A bylo to vyřešeno.

od té doby uplynulo už skoro čtvrt století, 
takže můžete srovnávat. Jak se za tu dobu 
práce a úloha hasičů změnila?
Pořád jsme první, kdo lidem pomůže – ať se 
jedná o popadané stromy nebo odfouknuté 

DáreK K NaroZeNINáM

V těchto týdnech finišuje 
velká rekonstrukce hasičské 
zbrojnice. Kompletně se 
opravily šatny se sociálním 
zařízením, zrekonstruované je 
i sociální zázemí nahoře u sálu 
a hlavně celý sál vypadá jako 
nový, včetně zasedací místnosti. 

„My jsme o to ani neusilovali, už 
jsme si zvykli na to, co máme, 
ale teď vidíme, že je to velký 
posun dopředu. Jménem všech 
hasičů bych za to rád poděkoval 
starostovi, radě i zastupitelům,“ 
říká Lukáš Wozniak.
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střechy, pomáháme při vyprošťování zvířat, 
záchranné službě asistujeme při transportu 
těžkých pacientů. To všechno zůstalo stejné 
jako před těmi dvaadvaceti lety, kdy jsem za-
čal. Změna je v tom, že už neasistujeme u do-
pravních nehod, to už teď řeší hlavně profesi-
onální hasiči. A postupně taky méně hasíme.

Proč?
Prevence funguje a lidi jsou opatrnější, 
takže požárů ubývá. Což je jen dobře.

nejSou Lidi...
takže máte více času na spolkovou činnost 
a pořádání akcí.
Je to přesně naopak – času ubývá, protože 
každý má spoustu jiných povinností, a hlav-
ně je nás méně. Před několika lety jsme 
měli kolem 110 členů, teď je nás 82, ale 
to počítám i starší zasloužilé hasiče nebo 
takzvané sváteční členy. Aktivních členů, 
kteří přijdou na brigádu nebo pomáhají při 
akcích pro veřejnost, je mnohem méně.

Čím to je?
Když si vzpomínám na dobu před patnácti 
lety, bylo mezi lidmi mnohem větší nadšení 
a chuť něco dělat společně. Teď nemám na 
mysli jenom hasiče, ale spolky obecně, od 
myslivců přes včelaře až po zahrádkáře a ry-
báře. Nikdo nikam nespěchal tak jako dnes. 

Často se říká, že za to může covid.
Já bych to na covid nesváděl, ta doba se 
změnila už dlouho předtím. 

ale já to vidím jinak – vy teď dokonce pořá-
dáte akce, které se dříve nedělaly.
Asi máte na mysli morenu. To byl nápad 
Veroniky Toflové a musím uznat, že za-
fungoval perfektně. Jednotka ji podpořila 
a letos jsme vynášeli morenu už druhým 
rokem. Mám z toho radost a těším se, že se 
z akce stane tradice.

Blýská se na lepší časy?
Snad ano. Teď se nám daří i s dětmi – po oprav-
du dlouhé době jsme nastartovali dětský ha-
sičský kroužek. Trénují, letos začínají jezdit na 
soutěže a já moc děkuji člence našeho sdru-
žení Veronice Toflové, že se o děti stará, pro-
tože to je řehole. Když to jde, tak se jim snažím 
pomáhat i já a další, teď třeba náš velitel Rosťa 
Pavelec učil děti střílet ze vzduchovky.

Co vás na tom baví, že se po práci sebere-
te a jdete za dětmi?
Když vidíte, jak jsou do toho děti zažrané... 
Mám radost, že je v Čeladné pořád dost dětí, 
které odloží své chytré mobily a jdou si hrát na 
hasiče. Není to jen o požárním útoku – činnost 
v kroužku je hodně všestranná. Učí se pozná-
vat přírodu, trénují manuální zručnost…

rád bych se zeptal ještě na věc, které 
lidi – pokud nemají hasiče v rodině – moc 
nerozumí. Jak se zvládnete tak rychle 
sejít a vyrazit na zásah?
Je to jednoduché – dříve se hasiči svoláva-
li sirénou, teď dostáváme signál SMSkou. 
Upřímně, mně se víc líbila ta siréna – celá 
obec věděla, že se něco děje a souviselo 
s tím i takové lehké vzrušení. Dneska lidi ani 
neví, že někde zasahujeme. Udržet zásaho-
vou jednotku není jednoduché, velký dík za 
to patří našemu veliteli Rosťovi Pavelcovi.

Říká se, že každý hasič má svou oblíbenou 
činnost – někdo radši pomáhá při povod-
ních nebo u nebezpečných situací a někdo 
raději hasí. Jak to máte vy?
Mě hasičárna vždycky nabíjela adrenali-
nem, asi ho potřebuji ke svému životu. Nikdy 
jsem neřešil, jestli jedeme otevírat byt, po-
máhat u dopravní nehody nebo hasit požár. 
Vždycky jsem se těšil na to, co přijde.

Zažil jste nějaký výjezd, na který nezapo-
menete?
Velkým zážitkem je každý požár, když se po-
dílíte na záchraně životů nebo majetku. Asi 
nejvíce se mi vryl do paměti požár dřevěnky, 
kde jsme s kolegou šli opravdu do ohně, do 
zakouřeného patra. Úplně jsme ztratili ori-
entaci, zpátky jsme se vraceli po hmatu po 
hasičské hadici. Zasahoval jsem u požárů 
průmyslových areálů nebo třeba na starém 
čeladenském koupališti, ale tohle byl asi 
nejemotivnější zásah.

naváZat na Práci Předků
Jako starosta SDH řídíte oslavy sta let 
hasičů na Čeladné. Na co jste myslel při 
přípravě výstavy, která proběhla v dubnu 
v Památníku Josefa Kaluse?
Uvědomil jsem si, kolik se v té stoleté histo-
rii skrývá příběhů lidí, kteří v obci nezištně 
pomáhali. Na to jsem určitě hrdý a straš-
ně si vážím práce našich předků. Vůbec to 
neměli lehké – ve srovnání s tím, co máme 
my, měli k dispozici mizernou techniku, ale 
vždycky byli v první linii a lidi věděli, že se na 
ně můžou spolehnout. Náš sbor se snažím 
vést tak, aby si příští generace mohly vážit 
toho, co teď děláme my.

Jak dlouho to ještě v dnešní hektické 
době dobrovolní hasiči zvládnou? třeba 
konkrétně vy – kde berete energii, abyste 
po práci něco pro hasiče dělal?
Je to pro mě důležité. To, že můžu ve volném 
čase něco pro lidi udělat, mě baví – taky díky 
tomu, že mám kolem sebe skvělé členy, na 
které se můžu spolehnout. Vím, že je to taky 
žene dopředu a mají radost, že tady pořád 
je hrstka lidí, kteří jsou aktivní a chtějí něco 
dělat společně. A obrovským nakopnutím 
pro mě bylo obnovení činnosti dětí – jsou pro 
mě velkou podporou a signálem, že naše 
práce má smysl.

vladislav Sobol
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Názory 
PŘíSPěveK ZaStUPItelů

utrácet neznamená řádně hospodařit 
V minulém příspěvku jsme se věnovali faktu, 
že závěrečný účet obce není takový, jaký by měl 
být. Prostoru na vyjádření, proč hospodaření 
obce má velké mezery, už příliš nezbylo. Rádi 
se proto nyní zmíníme alespoň o dvou příkla-
dech, které v nás, a nejen v nás, budí oprav-
dové obavy. Ten první se týká rozpočtu obce. 
Prostřednictvím rozpočtu obce zastupitelé jasně 
stanoví hranice a priority pro hospodaření obce. 
Bohužel na Čeladné tomu tak není. Vedení obce 
čistě o své vůli v uplynulém roce bez schválení 
zastupitelstvem navýšilo výdaje o téměř 40 %. 
Důvěra zastupitelů, která byla vedení obce po-
skytnuta, kdy umožnili Radě obce, aby opravdu 
jen v mimořádných případech mohla sama změ-
nit rozpočet, je pryč. Rada obce si dělá, co chce, 
a zastupitelé jen přihlížejí a nic na to neříkají. 
To je velmi špatné. Na nejbližším zastupitel-
stvu navrhneme, aby zmocnění Radě obce pro 
rozpočtové změny byla odejmuta. Očekáváme, 
že i další zastupitelé vyvodí jasné závěry, které 
omezí plýtvání penězi občanů, a to bez ohledu 
na jejich politickou příslušnost.

Příklad druhý je jasným důkazem špatného 
hospodaření obce. Posuďte sami. Na běžném 
účtu obce v loňském roce leželo ladem bez 
ekonomického zhodnocení několik desítek 
miliónu korun. Škoda způsobena ekonomickým 
diletantismem činila cca 1 milión korun. Je 
zvláštní, že většině zastupitelů to opět nevadí. 
Je třeba si uvědomit, že zastupitelé jsou povinni 
jednat s péči řádného hospodáře. Toto přehlíže-
ní či dokonce schvalování špatného hospodaření 
obce je jasným porušením tohoto pravidla 
s plnou osobní odpovědností.

devadesátky skončily, myšlení uvízlo
Do nových rolí zastupitelů obce jsme vstupovali 
s velkými plány a očekáváním. Naše dlouholetá 
praxe z komerční oblasti mohla být vítanou 
pomocí ve fungování moderní samosprávy 
obce. Bohužel, zkušenost a moudrost ze strany 
letitých zastupitelů se nedostavily. Pravidelně se 

setkáváme, a to nejen my, ale i pozorní čtenáři 
tohoto zpravodaje, s projevy arogance, vulgarity, 
egoismu, pokrytectví, diskriminace a populis-
mu. Přizpůsobit se dnešní moderní době a držet 
s ní krok není jednoduché a každý to bohužel 
nezvládne. Již uběhla řada měsíců od našeho 
zvolení. Myslíme si, že již není čas tolerovat ná-
zorové pochody, které ustrnuly v devadesátých 
letech a dost možná ještě dál. Zastaralá pře-
svědčení a předsudky brání rozvoji naší obce. 
Je nejvyšší čas na změnu, která nebude ani 
jednoduchá, ani krátká. Jsme rádi za podporu 
a pomoc všech, kteří nás v těchto našich názorech 
podporují a kterým rozvoj obce není lhostejný.

obecní stodola budí oprávněné vášně
Děkujeme všem za reakci na náš příspěvek 
z předchozího vydání zpravodaje. Z Vašich zpráv 
a sdělení vyplynuly i dvě oprávněné výtky, ke 
kterým se nyní vyjadřujeme. Ta první se tyká 
faktu, že získat na nás kontaktní údaje je velmi 
složité. Omlouváme se, ale musíme bohužel 
konstatovat, že máte pravdu. Vedení obce 
účelově a dlouhodobě brání, aby kontaktní údaje 
na nás a vlastně i na ostatní zastupitele byly 
zveřejněny. Na webových stránkách obce žádné 
kontaktní údaje na své zastupitele nenajdete. Ve 
zpravodaji pravidelně kontaktní údaje uvádíme, 
ty jsou nám cenzurou mazány. Nezveřejňování 
kontaktů na zastupitele není jen hloupé 
a dětinské, ale hlavně je to v přímém rozporu 
s demokratickými principy moderní samosprávy 
obce. Je to popření principu transparentnosti 
samosprávy obce a zbytečně prohlubuje nedů-
věru mezi občany a jejich zastupiteli. 

Ta druhá výtka se týká skutečnosti, že nevíte, co 
to ta stodola vlastně je. To neví ani zastupitelé. 
V dobré víře a s důvěrou schválili ústně prezen-
tovanou dotaci. Jak se nyní ukazuje, bylo to velká 
chyba.  Co se za dotací skrývá dodnes nikdo, 
kromě vybraných jedinců, neví. Žádný projekt, 
jak je bohužel špatným zvykem vedení obce, 
nebyl nikdy předložen. My se oprávněně 
domníváme, že ani nebyl úmysl cokoliv veřejnosti 

i zastupitelům předložit. Zatajování informací či 
jejich zametání bod koberec je častým a bohužel 
velmi špatným znakem fungování současného 
vedení obce.

nesvítí někde zbytečně?
V únorovém příspěvku jsme upozorňovali na 
naprosto zbytečné a neefektivní celonoční na-
svícení asfaltové plochy za halou. Dnes už víme, 
proč tomu tak je. Na schůzi zastupitelstva obce 
se nám dostalo hned dvou vysvětlení, pouze 
nevíme, které vysvětlení je hloupé a které ještě 
hloupější. Posuďte sami:
1) obec musí utrácet za zbytečné nasvícení 
plochy, protože se jedná o parkoviště. Zákon 
č. 361/2000 Sb., Zákon o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů, 
hovoří společně s Vyhláškou č. 294/2015 Sb. 
k provedení zákona o silničním provozu jasně. 
O žádné parkoviště se nejedná. Pouze někteří 
zastupitelé si myslí, že mohou parkovat kdeko-
liv, čehož jsme mnohokrát svědky například na 
náměstí na plochách určených pro pěší a ani jim 
nevadí, že jsou řádným občanům velmi špatným 
příkladem,
2)  obec musí utrácet za zbytečné nasvícení 
plochy, protože se jedná o nasvícení protipovod-
ňové hráze, kde chodí v noci lidé. Skutečnost, že 
reflektory svítí opačným směrem, to asi zastupi-
telům poněkud ušlo.

Ano, je to velmi úsměvné. Nám je z této 
argumentace bohužel smutno.  Tyto praktiky 
v argumentaci do dnešní doby nepatří, hold 
někdo ustrnul v době před více jak 30 lety.

Závěrem musíme konstatovat, že je smut-
ným mementem fakt, že tolik občany žádané 
nasvícení chodníků spojující náměstí s hřištěm 
nasvíceno nebude, asi tam chodí jiná kategorie 
lidí než na hrázi. Zastupitelé tento bod na náš 
návrh odmítli projednat!

S pokorou a úctou k občanům 
oldřich Uher a Jiří Švrček

Opět reaguji na články v minulém zpravodaji.

Pan zastupitel Švrček, který byl zvolen v řádných volbách, aby 
zastupoval část občanů obce, nás vyzval, abychom se vyjádřili 
ke „Stodole řemesel“.

Tak tedy moje vyjádření je jednoznačné. Stodola má, dle vyjádření 
pana starosty, stát asi 25 milionů korun. Jsem naprosto přesvěd-
čen, že v době obrovského zadlužení veřejných rozpočtů je úplně 
zbytečné plýtvat penězi na nesmyslné projekty, a není rozhodující, 
z jakých peněz se to má platit. Přitom ještě, po zkušenostech 
z předchozích obecních projektů, se dá předpokládat, že finální 
cena bude daleko vyšší.

A otázka zní, k čemu má ta atrakce sloužit. Občanům obce jen 
stěží, a pro zvýšení návštěvnosti? Je to skutečné přání většiny 
obyvatel, aby na Čeladnou mířilo stále více turistů? 

Provoz všech zařízení, které v poslední době obec Čeladná obrov-
skými náklady zafinancovala, je značně ztrátový. Ať už Památník 
Josefa Kaluse, nebo hotel Yura, a bylo by tomu tak zcela jistě 
i v případě „Stodoly řemesel“.
Takže na výzvu pana Švrčka, který není z historického rodu Švrčků 
z Čeladné, jak neopomněl zdůraznil pan Lukša, protože obyvate-
lé, kteří bydlí na Čeladné jen 20, nebo 50 let, nemají co mluvit do 
obecních záležitostí, odpovídám NE!

Jiří Finger

NáZor ČteNáŘe
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Vážení spoluobčané, 
omlouvám se velice, ale na příspěvky pana 
Fingera a našeho píšícího a spolupodepisují-
cího zastupitele si dovolím reagovat, ke všem 
najednou. 

Jak snadno lze vyzvat někoho k vyjádření ke 
„Stodole řemesel“, o které nejprve nevěděl ani 
vyzyvatel Švrček, nicméně pro ni hlasoval, nám 
napsal pan Finger. Zastupitel si nejprve vůbec 
nevzpomněl, ale dnes již píše o své dobré víře. 

Již na onom zářijovém zasedání bylo sděleno, že 
se projekt podával v časové tísni, ale že si může 
kterýkoliv zastupitel projekt přijít prohlédnout 
na úřad. Je červen a pan zastupitel neměl čas 
více než rok se přijít podívat ani na halu pro 
beach volejbal a nově teď ani na Stodolu, a to 
se čtenářům ještě v minulém čísle snažil vymýt 
hlavy, že jsme nedostali dotaci ani na novou 
umělku. 

S čím se dobře manipuluje, to tu zůstalo i dnes 
– nedozvíte se totiž, že vedení obce v loňském 
roce navýšilo i příjmy schváleného rozpočtu 
o 40 %, ale manipulativně se dozvíte, že vedení 
obce čistě o své vůli v uplynulém roce bez 
schválení zastupitelstvem navýšilo téměř 
o 40 % výdaje. Dalším jasným údajným důkazem 
je, že obec nechala zahálet desítky milionů 
korun. Mohla na úrocích vydělat miliony. To by 
snad mohla být i pravda, kdyby obec neměla 
podány projekty na získání dotací, například na 
modernizaci ČOV, chodníky a další. Nechtěli 
jsme peníze deponovat na měsíc a více, chtěli 
jsme je mít k dispozici ve chvíli, kdy je budeme 
potřebovat. Začátkem roku to byla naopak 
Komerční banka, která přišla s produktem 
e-trading pro obce, kde je možno obchodovat 
ze dne na den, což je pro nás daleko výhodnější. 

Pan Finger se taktéž snaží předestřít, že jsou 
zadluženy veřejné rozpočty, zapomíná však 
dodat, že to je spíše nářek na hospodaření státu, 

nikoli na hospodaření měst a obcí. Ono také 
samotná Národní ekonomická rada vlády neboli 
NERV, což je odborný poradní orgán vlády České 
republiky pro oblast ekonomických opatření 
a strategických hospodářských plánů, vyčítá 
městům a obcím, že mají uloženy peníze, které 
jim okusuje inflace a ony neinvestují. To pro naši 
obec neplatí, Čeladná investuje stále. 

Obec se rozhodla jít do projektu přeshraniční 
spolupráce s partnerskou obci Zubrohlava, 
tzv. INTEREG, s cílem získat dotace na výstav-
bu „Stodoly řemesel“ – Po stopách řemesel 
našich předků, s lokací vedle Památníku Josefa 
Kaluse. Součástí tohoto projektu bylo i vyřešení 
amfiteátru – pod autobusovou zastávkou a při-
lehlým břehem. Součástí Stodoly by byla i plně 
vybavená učebna, ve které by mohlo probíhat 
vzdělávání nejen pro děti z naší školy. 

Na rozdíl od pana Fingera nehodlám dělit obča-
ny na ty, kteří si přejí a kteří naopak nepřejí mít 
tady turisty. Úsměvné je však neustálé opako-
vání, jak obec zainvestovala a má velké provozní 
náklady. Vždy se nezapomene na Památník 
a hotel, dnes YURA. Obec byla a je vlastníkem 
objektu Památníku Josefa Kaluse a jednou 
z povinností obce je starat se o svůj majetek, 
nebo jej prodat a třeba, když je to vhodné, 
i nějaký exkluzivní nakoupit. Kde jinde než 
v centrech obcí a měst jsou pozemky nejex-
kluzivnější. Nechci učit či poučovat ani pana 
Fingera, ale kultura není nikde na světě, natož 
u nás, zisková. Všude ji dotují, ať už stát, kraje, 
města nebo obce. Hotel – to bych se jen opa-
koval. Je dobře pronajatý, nájemce platí řádně 
a včas a jestli se něco vyskytuje, tak jen to, že 
obec doplácí na šlendrián z doby výstavby hote-
lu. Těžko bychom obhajovali mezi občany, kdyby 
tady byla ubytovna nebo kdyby developeři objekt 
přestavěli na apartmánové bydlení bez možnosti 
parkovacích míst. Devadesátky v naší obci snad 
ani nebyly, myslím tím udávání, trestní oznámení 
a jiné „vymoženosti“, takže si nejsem vědomý, že 

by zde uvázlo myšlení z té doby. Pokud však ano, 
tak se bojím, aby to nebylo to ročníkové, z onoho 
památného roku 2021. 

Nemyslím si, že objekt oné Stodoly v obci budí 
vášně, pouze někomu by se to zase trochu hodi-
lo. Koneckonců stejným způsobem se manipu-
lovalo s tím, že obec pronajala hotel YURA bez 
výběrového řízení. V okamžiku, kdy se celé řízení 
od koupě hotelu po pronájem pověsilo na úřední 
desku, kde byl celý proces popsán, statečných 
komiků ubylo. Stejně asi bude zapotřebí pověsit 
znovu nejen, že jsme získali dotaci na rekon-
strukci povrchu hřiště za školou, ale také to, 
že máme požádáno o dotaci na beach volejbal 
a můžeme tam ještě přidat „Stodolu“ aneb 
Po stopách našich předků. 

Pokud je zastupitelům líto, že jsme nezveřejnili 
jejich e-maily, v jednoduchosti je síla. Choďte 
na obecní akce a představujte se lidem. Obecní 
zpravodaj je od toho, aby předával lidem infor-
mace o dění v obci, případně aby umožňoval 
diskuzi, ale nikoliv aby propagoval politické 
subjekty. 
 
Na závěr ještě k otázce, nesvítí-li se někde 
zbytečně… To je určitě na detektivní šetření. 
Osvětlení parkoviště za školou slouží lidem 
žijícím v nástavbě nad ZŠ a je hojně využíváno 
i pejskaři, kteří venčí své mazlíčky v areálu bý-
valého koupalište, ale i těm, kteří využívají trasy 
po březích Čeladenky k procházkám. Dovolím 
si také podotknout, že pokud hledáte osvětle-
nou trasu z hřiště na náměstí, doporučuji za 
fotbalovým hřištěm a tenisovým kurtem zahnout 
doleva a podél osvětleného objektu 943 dojdete 
k osvětlenému chodníku a plynule pokračujete 
na náměstí. Z této argumentace Vám smutno 
být nemusí, ani neustrnula… Ale věřte mi, dá 
se podle ní dobře dojít velmi dobře osvětleným 
chodníkem až na obecní náměstí.

Pavol lukša, starosta

reaKCe StaroSty



8

Fotoreportáž

Byť nehořelo, hasiči byli 1. května v hlavní roli

...i dospělé hasičky. Zkušeným okem vše hlídal a koordinoval starosta obce

...velcí hasičští hluci...

Na zdobení májky se podílely menší hasičské holky...

Následoval nejdůležitější úkol hasičů: ve stísněném prostoru vztyčit  
májku a nezbořit hotel yUra

Stavění májky 
letos poprvé 
naostro u yury
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Fotoreportáž

Stavění májky předcházela pečlivá příprava všem místním i turistům dělala májka radost celý květen

a novojičínští členové kapely: kytarista vašek... ...a frontman Samuel. rozjeli to náramně!

a pak už přišeli na řadu kluci z kapely Ballistic: bubeník „Mikin“... ...a basák Karel, oba ze včelařského rodu Bojdů z Čeladné...

Po práci přišel čas na světské radosti, pivo a párek opékání v horkém odpoledni dalo zabrat
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yUra / Beskydy

všem čas utíká stejně, jen na hotelu yura v 
naší obci to utíká nějak rychleji…
Jedná akce střídá druhou a tak se stane, že za 
dobu, než vyjde sepsán tento článek, opět několik 
zábavných programů proběhlo. 

Společně s obcí a za 
vydatné pomoci zdejších 
dobrovolných hasičů 
byla na zahradě hotelu 
jako vždy prvního máje 
vztyčena MÁJKA. Stalo 
se tak za doprovodu 
velmi nadějné rockové 
skupiny pod názvem 
Ballistic, která program pojatý rovněž jako otevření zahrádky 
a předčasného vítaní léta doplnila. Zdejší chlapci jsou prostě úžasní 
a nepochybně mají nakročeno ke skvělé muzikantské budoucnosti. 

Nechyběla ani státní hymna odprezentována panem Michnou. 
Během celého odpoledne si všichni hosté mohli užívat pohostinnosti 
obce a opéct si párky, vypít pivo nebo jiný nápoj, a to na účet obce. 
Zájem byl opravdu veliký. Máj ale končí až posledním dnem, tedy 
31. 5., a na tuto příležitost si na Yura hotelu opět společně s obcí 
připravili pod heslem „chléb a hry“ kácení májky s pestrým dopro-
vodným programem, nabídkou jídla a pití a zábavou pro děti. Jak to 
dopadlo, to se všichni dozvíme až příště, ale není pochyb o tom, že to 
byla opět akce s velkým A…

PáteČNí HUDeBNí veČery Se PŘeSUNoU Na ZaHraDU
V rámci volnočasových aktivit na hotelu kontinuálně pokračují 
v organizaci hudebních pátečních večerů. Ty probíhají ve vinárně 
hotelu, ale jakmile to stálost počasí umožní, budou tyto večery 
přemístěny ven na zahradu. Není totiž pochyb o tom, že za krásného 
teplého počasí s vůní grilu je zážitek vždy ještě intenzivnější. Hudební 
skupiny se v obsazení kalendáře střídají a tak lze i dopředu vědět, 
jaký žánr hosty právě čeká. Vždy však jen ten nejlepší…

Pro velký zájem a na základě častých dotazů prověřuji na hotelu 
možnost větší projekce ve formě jakéhosi letního kina. Je to však 
složitá záležitost vyžadují značné úsilí a tak musíme být trpěliví. 

akČní PrograM Mini LáZní
To, kde však trpělivost není na místě, je starost o zdraví. Jako vstupní 
akci nabízených fyzioterapeutických služeb je možné si zajistit 
termín přímo v MINI LÁZNÍCH hotelu, vždy ve středu v rozmezí 17.00 
až 20.00 hod. Jedná se 50minutové sekce. Cena je stanovena na 
zaváděcí částku 990 Kč a lze ji hradit všemi obvyklými platebními 
formami. Pro toto období tam nepřijímají pacienty pojišťoven s FT 
poukazy. Za velkou výhodu lze však považovat termíny bez dlouhých 
měsíčních čekání na odbornou pomoc. Navíc všichni pacienti, kteří 
absolvují min. 50 minut odborné péče u fyzioterapeuta, mají volný 
vstup do bazénu a wellness a obdrží 20% slevu na nabízené proce-
dury mimo masáže. Ty však je možné rovněž rezervovat. Komerční 
platnost akce je stanovena do data 30. 6. 2024. 

Veškeré detailní informace
naleznete na www.yurahotel.cz.
Telefon: 558 682 287
E-mail: recepce@yurahotel.cz  
a  minilazne@yurahotel.cz 

Sváteční den přilákal k úklidu 
Beskyd 1940 dobrovolníků
lidé ukázali, že jim není lhostejné chování těch, kteří 
odhazují odpad v přírodě. Na akci Ukliďme Beskydy 
s Heimstaden se 8. května 2024 vydalo 1 940 lidí, aby
 vyčistili hory od odpadků. Především děti se pak na čtyřech 
stanovištích zapojily do pohybových her zaměřených na 
osvětu v oblasti správného nakládání s odpady.

Akce Ukliďme Beskydy 
s Heimstaden, která měla za 
cíl ulevit přírodě od odpadu, 
přilákala 1940 dobrovolníků, 
kteří se odhodlaně pustili do 
práce. Ačkoliv bylo počasí 
proměnlivé a chladné, celko-
vou náladu a atmosféru všem 
nadšencům čisté přírody roz-
hodně nepokazilo. Dobrovolníci 
měli možnost dorazit na čtyři 
stanoviště – v Čeladná u kaple 
Cyrilka, na Ostravici u are-
álu Na Pile, na Ondřejnické 
ulici ve Frýdlantu u Roubenky 
Ondřejníček a na Švarné Hance 
ve Starých Hamrech.. 

Díky podpoře společnosti 
Heimstaden byly pro dobro-
volníky na každém stanovišti 
připraveny zdarma rukavice 
a pytle na odpad. Koordinátoři 
se také postarali o to, aby 
každý věděl, kudy se vydat za 
úklidem, a poskytli účastní-
kům několik užitečných tipů. 

Mezi účastníky byla spousta 
rodin s dětmi, skautů 
i mladých lidí, kterým příroda 
zkrátka lhostejná není. 
Je potěšující vědět, že i mladá 
generace si váží naší planety 
a je ochotná bojovat s ne-
vhodným chováním některých 
návštěvníků Beskyd.

Kromě prostředků pro sběr 
odpadu připravil Heimstaden 
pro dobrovolníky také symbo-
lické občerstvení a teplý čaj, 
kterým se mohli všichni za-
pojení posilnit. Každý zároveň 
získal za svou snahu pomoci 
přírodě i za dobrý úmysl 
krásnou dřevěnou pamětní 
medaili. Děti se navíc kromě 
úklidu mohly aktivně zapojit 
do připravených her o diplomy 
a dozvěděly se spoustu 
užitečných informací o správ-
ném nakládání s odpady. 

Milan anděl
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Památník Josefa Kaluse

Stálé expozice
Historie obce / Jak jsme žili / Partyzánský odboj

Galerie v červnu
výstava pěti poslkýc malířek Pět sluncí na horizontu 
(2.–28. 6.)

otevírací doba
duben–červen, září–listopad červenec a srpen 
út–ne 9:00–15:00  út–ne 9:00–16:00

vStupné
Dospělí 80 Kč, děti 50 Kč
Slevy na rodinné vstupné, pro zájezdy a seniory

prodej
turistické známky a vizitky, upomínkové předměty

FB: Památník Josefa Kaluse

pamatnikjosefakaluse

30. ČERVNA–30. ČERVENCE

Vernisáž výstavy 30. 6. | 17.00 hod

Bernadeta Sudnikowicz , Karla Stiborková

Út–Ne: 9.00–16.00 

Vazba
přátelství

aktuální výstava / červen 2024
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Společnost

PěStounSká PéČe: Můžu si dítě vybrat?
Bezdětný pár si jde vyhlédnout dítě do dětského domova... to jsme vídali ve filmech. Dneska je to jiné. 

Pěstouni na přechodnou dobu jsou vyškolení profesionálové, kteří jsou připravováni přijmout do své dočasné péče 
jakékoliv dítě, které jejich pomoc potřebuje. Nemohou tedy bezdůvodně odmítnout dítě podle věku, pohlaví, etnika či 
s určitými zdravotními problémy. Delší péči poskytují tzv. dlouhodobí pěstouni. ti se o děti starají ve svých rodinách 
po dobu, po kterou dítě náhradní rodinu potřebuje, třeba až do zletilosti a často i poté. 

Dlouhodobí pěstouni si sice dítě nechodí vybírat, 
ale přesto mají možnost volby. Již při podání 
žádosti definují své představy o přijatém dítěti. 
Většinou uvažují, zda by přijali chlapce či holčič-
ku, jakého věku, zda jedno dítě nebo sourozence, 
zamýšlí se, zda přijmout dítě odlišného etnika 
a uvažují, jaké zdravotní omezení by s dítětem 
zvládli. V průběhu odborného posuzování mohou 
svá kritéria měnit, třeba na základě doporučení 
odborníků. 

Po zařazení do evidence pěstounů na krajském 
úřadu čekají, až budou oslovení s nabídkou při-
jmout konkrétní dítě. O délce čekání rozhoduje 
nejvíce jejich představa o dítěti, které by k nim 
mělo přijít. Malých a zcela zdravých dětí je málo. 
Děti potřebující pěstounskou péči jsou obvyk-
le děti starší, se zdravotním znevýhodněním, 
sourozenci, děti odlišného etnika či s různými 
problémy a také ty, které mají kontakt se svými 
biologickými rodinami. 

Budoucí pěstouni na krajském úřadu dosta-
nou informace k dítěti, o jeho životním pří-
běhu a zdravotním stavu. Na základě toho se 
rozhodují, zda se s dítětem setkají. Pokud při 
setkání „přeskočí jiskra“, je vyhráno! Započne 
proces soudního svěření dítěte do pěstounské 

péče konkrétním pěstounům. Mají-li pěstouni 
pochybnosti, že dokáží být náhradními rodiči 
zrovna pro toto dítě, mohou odmítnout. Nikdo je 
nebude nutit, nebudou vyřazeni či „postaveni“ 
na konec řady jiných pěstounů. Zkrátka počkají, 
až budou vybráni krajským úřadem jako vhodná 
rodina pro přijetí jiného dítěte. Pěstouni musí 
cítit, že to spolu zvládnou…

chcete Se Stát PěStouneM i vy? 

Poradí vám Kateřina Illésová, sociální pra-
covnice pro náhradní rodinnou péči odboru 
sociálních věcí MÚ Frýdlant nad ostravicí 
(558 604 179,  killesova@frydlantno.cz, pra-
coviště na ul. Hlavní 139, kancelář č. 120.

Beskydhost pokračuje v úpravách vrcholu Lysé hory
Spolek Beskydhost ve spolupráci s SK K2 
s nadšením oznamuje pokračování úprav 
vrcholu lysé hory!

Věříme, že jste si již mohli vyzkoušet část štětového 
chodníku vybudovanou loni a rádi bychom v tomto stylu 
pokračovali až k pilíři s trigonometrickým bodem.
Od 7. do 9. června 2024 se koná další dobrovolnická 
akce, která vám dává jedinečnou šanci aktivně se 
zapojit do zkrášlování Lysé hory a zanechat tam trvalou 
stopu svého úsilí.
Jak se můžete zapojit:
•	 Brigáda: Zapojte se 7. nebo 9. června 2024. 8. června 

organizuje brigádu projekt Stezky z Lásky.
•	Vynášení kamenů: Pomoc s vynesením kamenů na 

vrchol má symbolický rozměr. Pokud vynesete ká-
men na vrchol, může být součástí chodníku. Kameny 
by měly být na vrcholu nejpozději do 8. června 2024.

•	 Finanční pomoc: Váš příspěvek by pro nás byl ne-
smírně cenný. I když tentokrát budeme platit kame-
níky kratší dobu, museli jsme financovat dokumen-
taci a studii. V současné době máme k dispozici       
6 148,20 Kč, k dosažení cílové částky 30 000 Kč, 
která zahrnuje i občerstvení pro brigádníky, však 
potřebujeme vaši pomoc.

•	 Sdílení informací: Velmi nám pomůžete i sdílením 
příspěvků z facebookové stránky Naše Lysá na 
vašich sociálních sítích. 

Společně můžeme z Lysé hory udělat ještě krásnější 
a dostupnější místo pro všechny milovníky hor. 
Děkujeme za vaši podporu a pomoc!

vít Březina, spolek Beskydhost
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Fotbal

Sezona končí
Vážení fotbaloví přátelé,
fotbalová sezona pomalu končí, proto 
bychom chtěli poděkovat divákům, kama-
rádům a všem ostatním, co do fotbalu na 
Čeladné přispěli časem, penězi nebo jinou 
formou podpory. 

Velký dík patří vedení obce, že mohlo 
mužstvu mužů zahájit sezonu v nejnižší 
soutěži a za podporu fotbalového zázemí 
pro všechny týmy, od přípravky přes žáky 
a dorost až po muže. 

I nadále máme přislíbenou podporu obce 
ve formě zázemí, sportovní výstroje, vyba-
vení a možných hráčských posil.
Nemůžeme zapomenou i na naše sponzo-
ry, bez kterých by bylo těžké začít a dále 
pokračovat.

Dále bychom chtěli rozvíjet aktivity zejmé-
na pro mladé fotbalisty a přilákat k tomuto 
sportu ještě více dětí a také dorostence, 
kterých máme počtem nejméně. 
Trenéři mládeže budou nadále pracovat na 
zlepšení fotbalových dovedností, fyzického 
rozvoje a kamarádství tak, aby naše 
mládež byla příslibem do budoucích let 
a fotbal na Čeladné byl tahounem sportov-
ních aktivit.

Chtěli bychom pozvat všechny rodiče, 
kamarády a fanoušky na ukončení sezony 
v sobotu 22. 6., kdy proběhnou od 13 hodin 
fotbalová utkání všech věkových kategorií. 
Bude utkání přípravky, žáků a po dohodě 
s trenérem dorostu poskládáme dvě muž-
stva promíchaná s muži, což bude poslední 
utkání dne. Během dne bude pro spor-
tovce připraveno občerstvení, společně si 
užijeme fotbal a snad si předáme i nějaké 
zkušenosti. A hlavně budeme všichni, jako 
Čeladná, jeden tým.

vojtěch Chříbek

ukončení sezony
22. 6. od 13:00

fotbalová utkání všech kategorií
společná zábava

občerstvení
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Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Zvědavé křeslo               
čtvrtek 6. 6., 15:00
Jedenáctý díl seriálu, kde se ptáme na 
cokoliv zajímavých osobností z Čeladné 
i odjinud. V křesle tentokráte usedne … (to se 
dozvíte až na místě). Vstupné se nevybírá.

Posezení jen tak                         
čtvrtek 13. 6., 15:00
Klubové posezení s dobrou náladou a konzu-
mací dobrot. Vstupné se nevybírá.  

Pět sluncí 
v Památníku josefa kaluse            
čtvrtek 20. 6., 13:30
Vycházka do Památníku JK, kde si mj. 
prohlédneme výstavu pěti polských malířek 
a posléze zamíříme do nedaleké Stodoly, 
kde akci završíme. Sraz pěších ve 13:30 
před DPS, návrat dle situace. Méně zdatní 
mohou busem v 14:05 z náměstí (zast. Pam. 
JK), zpět v 17:23 či 18:23 (od Sokolovny).

Posezení jen tak            
čtvrtek 27. 6., 15:00
Klubové posezení s dobrou náladou 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá.

Za evou do rc Čeladná               
čtvrtek 4. 7., 13:40
Společná vycházka s cílem v Rehabilitačním 
centru. Dle zájmu navštívíme galerie, nově 
instalovanou sochu Eva a samozřejmě 
i restauraci U Sestřiček. Sraz pěších ve 
13:40 před DPS, návrat dle situace. Méně 
zdatní mohou použít bus ve 14:31 od Hotelu 
Yura (zpět 17:34).

V případě nepříznivého počasí bude místo 
vycházek dle zájmu posezení v klubovně.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou u hlavního vchodu.

kontakt: Petr Bernady   
737 532 227    731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz 

ProGraM Na ČerveN

ČervNové  aKCe

Pestrý klubový květen byl prima   

Beruška vždy překvapí
Květnové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní 
karetní posezení. Po uzávěrce 
zpravodaje nás ještě čeká 
společná vycházka do Pstruží 
s cílem ve vlčárně.
 
Do PaMátNíKU JoSeFa 
KalUSe
Ještě koncem dubna proběhla 
společná vycházka do Památníku 
JK, kde jsme si mj. prohlédli zda-
řilou expozici o historii jednotky 
čeladenských dobrovolných ha-
sičů a posléze jsme akci završili 
v nedaleké Stodole.

DeCeNtNí MáJová SlavNoSt
Hned po prvomájovém svátku 
jsme máj decentně přivítali 
v klubu s živou hudbou, zpěvem 
a tancem. Náš „dvorní“ muzikant 
Vláďa Volek opět nezklamal 
a bylo to opravdu pohodové 
odpoledne.

věDUNČINa SKvělá 
vaJeČINa
Jak už nadpis napovídá, letošní 
klubové smažení vaječiny se 
vydařilo po všech stránkách, bylo 
příjemně a mile a vaječina paní 
Vědy Wawroszové byla stejně 
výtečná jako vloni. Díky Vědunko. 
Navíc jsme v klubu přivítali nové-
ho parťáka pana Dušana.

oDPoleDNe S BerUŠKoU
Jestliže je květen, přichází 
Beruška. Ve vztahu ke Dni rodiny 
již tradičně přicházejí děti z MŠ 
Čeladenská beruška se svým 
programem a s dárečky pro 
babičky a dědečky. Tentokráte se 
představily s milým vystoupením 
a opět nás všechny rozněžnily. 
Originální dárečky (dřevěné 
rámečky na foto) jsme pak spo-
lečně s dětmi zkrášlili. Posléze 
jsme byli hromadně vyfoceni 
a fotky pak dodány k osazení 
v rámečcích. Velké uznání a dík 
paní ředitelce Janě Bartošové 
a jejímu týmu.

PoSeZeNí JeN taK
Klubové posezení s dobrou 
náladou a konzumací dobrot 
ještě umocnila decentní oslava 
kulatých narozenin paní Ludmily.  

Pár Slov ZávěreM
Přeji Vám všem i sobě krásný 
červen a hlavně zdraví a pohodu.

Petr Bernady

Symbióza generací při zdobení rámečku

Roztančené děti z Berušky

Vedunčina skvělá vaječina téměr hotova

Výsledek symbiózy – krásný dáreček

Senioři
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KoNeC
Na DoHleD

Je před námi poslední 
společný měsíc školní-
ho roku 2023/2024. Do 
začátku letních prázd-
nin čeká žáky uzavírá-
ní známek, školní výle-
ty, sportovní soutěže a další akce. 

Konec školní práce a začátek prázdnin je 
událostí radostně očekávanou. Život je 
plný konců a začátků a vnímáme je různě. 
Konec jara a s ním spojený konec školního 
projektu Jaro s babi a dědou možná naplní 
účastníky trochou nostalgie, a bodejť by 
ne. Prožili jsme spolu spoustu příjemných 
a veselých chvilek. 

v rámci tohoto projektu připravili mladší 
žáci k MDŽ pro své babičky i další příbuz-
né krásnou besídku, pak mohli společně 
prožít retro odpoledne s filmovými 
pohádkami pro pamětníky okořeněné 
zábavným kvízem a před poutí ve škole 
zdobily děti spolu s babičkami i dědečky 
medové perníčky. 

Celé projektové jarní setkávání s prarodi-
či a dalšími příbuznými se plně rozvinulo 
na školním jarmarku a bylo korunováno 
posledním dílčím projektem Babi, dědo, 
vyprávěj aneb stařenka se stařičkem pra-
vili. Děti měly za úkol sestavit za pomoci 
prarodičů slovníček výrazů v místním ná-
řečí. a odměna? výlet pro děti i dospělé. 

Jak vyplynulo z malého interního školního 
šetření, děti výlety milují. Na otázku 
„Jakou odměnu by sis přál/a za vysvěd-
čení?“ odpovědělo osmdesát procent 
dotázaných „výlet s rodinou“. Zbývajících 
patnáct procent si přálo jízdní kolo a pět 
procent mobil či PC.

výlet bývá časově náročnější, proto škola 
nabízí procházku. ta taky potěší! Projděte 
se do školy. v otevřeném vestibulu jsou 
vystaveny slovníčky výrazů v místním 
nářečí, do jejichž sestavení se mnohde 
zapojily celé rodiny. věřte, že se pobavíte! 
výstavka je doplněna o ukázky výrobků 
vzniklých na školní jarmark a je výpovědí 
o tom, že všichni dohromady – děti, rodi-
če, další příbuzní, učitelé, vychovatelé…  
umíme, že jsme dobří.

S přáním krásných letních dnů 
Jana Satinská

Slovo ŘeDItelKy ukázky 
ze slovníčků:

autoři: 
ogárek Chris, stařenka Dáša 
a stařeček Pavel
Brutvan  pekáč   
lužica       lžíce                                                            
soploň     malý kluk  
oringle    náušnice 
Do rychtyku.    Do pořádku. 
Budu bečat.     Budu plakat. 
Poď bližej.       Pojď blíž.  
Nejsi stadyma. Nejsi odtud.

autoři: 
Nelinka a babička Miladka
ušubraný    umazaný
roba             žena  
šufánek      naběračka  
hen              tam 
Nehulákaj!         Nekřič! 
Čuju ťa.               Slyším tě. 
Dám ti po čuni.  Dám ti facku.

autoři: 
rozárka a babička Janička
brutvaň        pekáč   
šifoner          prádelník          
bykovec       hůl   
šopa             kůlna
plut               plivat   
šnuptychel   kapesník
robit prču     dělat srandu  
Isť do role.    Jít na pole.

autoři: 
Sebík a celá jeho rodina
braštan       železný kůl 
  na díry do země 
Zavři tu paštěku!   Buď zticha!
pazury         ruce   
Škliha to.             Klouže to.
plezmero    líná žena, strašidlo 
grapa                  sráz
Ty gyzde!   Ty darebáku!  
brezle  strouhanka

autoři: 
linda a prababička Marta
kabaňa         teplá sukně  
šaflik            dížka, kyblík
spinki        sponky   
pječki          sušené ovoce, křížaly
pekarščok    pec na chleba 
  sázený z lopaty   
šmakuje       chutná
pětruška      petržel    
cebula         cibule 

Do těchto i dalších slovníčků se můžete 
s potěšením začíst! Jsou vystaveny s dal-
šími drobnostmi ze společné jarní tvorby 
dětí a jejich příbuzných na výstavce Jsme 
dobří! ve vestibulu školy.

Výstavka potrvá do 20. června 2024.

Základní škola
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Na závěr jsem si dovolila napsat říkán-
ku, kterou naučil můj praděda mého 
dědu.

Je důkazem toho, že i když se naši před-
kové museli otáčet, tak se vždycky našla 
chvilka, kdy rádi trávili čas se svými 
blízkými a naučili je nejen důležité věci 
do života, ale také nějaké ty srandičky.
Myslím, že překladu není potřeba.

babička Maruška

Pošla Karolina za stodole srač
a Janiček za ňum,

s dupkum vytarganum
papiurek ji dač.

autoři: 
adélka a babička Dáša
fichtl          moped   
šťur         potkan
Čemu?       Proč?   
šklihat     klouzat
hafery        borůvky   
fěrtuch    zástěra
těla              tele   
Idě o čaganě!  Jde s holí!

autoři: 
Maty, áďa, babi Dája, děda Jirka, teta 
Zdeňka…
skurka          kůrka chleba  
zamětě        závěje
pjata         pata   
žuchnul         spadl
stolek          židle   
šrafovana sukňa  pruhovaná sukně
zahlavek        polštář   
pomyvačka  hadr na mytí nádobí 

autoři: 
táňa a babička Maruška
pečoky     brambory pečené 
  v popelu  
pocynek   prostranství domu 
  před chlévy
pučoky     mačkané brambory 
štokrle      dřevěná stolička
grapa        strmý svah  
fujok           silný vítr
mačka       omáčka   
oštara        starost

Základní škola

připravila Jana Satinská
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několikaměsíční propojování generací vyvrcholilo 
úchvatným výletem na dlouhé stráně
a byl tu den „D“! Slíbený výlet pro všechny, kteří se zapojili do projektu Babi, dědo, vyprávěj aneb 
stařenka se stařičkem pravili, na který nám přispěla Nadace ČeZ. Díky této podpoře se v pátek 
24. května stali z tvůrců slovníčků výrazů v místním nářečí účastníci neobvyklého zájezdu. 

V osm ráno zaplnili autobus a ten vyrazil do 
Velkých Losin. Všichni měli výbornou nála-
du, až na počasí. Počasí bylo velmi uplaka-
né a různě intenzivně cedilo z nekonečných 
mračen až do jedné hodiny po poledni. 
Naše výprava měla štěstí. Deštivou část 
dne strávila cestováním, a pak, rozděle-
ná do dvou skupin, střídavě následným 
pobytem v nádherném zámku ve Velkých 
Losinách a v zámecké kavárně.

Během cesty za seznámením se s velkole-
pým dílem – přečerpávací vodní elektrár-
nou Dlouhé stráně v Jeseníkách – se poča-
sí umoudřilo, začalo vykukovat sluníčko 
a bylo naším společníkem až do večera. 
V elektrárně jsme prošli dlouhým chlad-
ným tunelem a podívali se do jedné z kave-
ren – obrovské haly naplněné technikou 
a mírným hlukem. Pan průvodce nám po-
dal vyčerpávající odborný výklad, ze které-
ho byli, ve snaze si co nejvíce zapamatovat 
a pochopit, žáci i netechnické typy dospě-
lých posluchačů mírně zmateni. 

Naštěstí nás čekala virtuální prohlídka 
přehrady, při níž informace z teoretické 
přednášky v kaverně našly své uplatnění. 
Nasadili jsme si 3D brýle a viděli i zažili 
nevídané věci. Prohlédli jsme si zblízka 
všechnu techniku jinak oku skrytou, projeli 

se vodním potrubím, létali 
jsme nad lesy a shora se 
kochali výhledy na dolní
i horní nádrž a kopce 
Jeseníků v okolí. Virtuální 
prohlídka přehrady je 
úchvatně zpracována. Baví 
se při ní jak malí, tak velcí. 
Akorát velcí na rozdíl od 
malých úchvatné virtuální 
zážitky nekomentovali. 
Kluci se ale nerozpakovali 
své emoce projevit naplno, 
a tak sdělovali hlasitě své 
dojmy i křičeli nadšením.

Po nevšedním zážitku jsme 
nastoupili do autobusu, 
pan průvodce nám povídal 
a povídal, zatímco jsme se 
klikatili vzhůru k horní
nádrži. U ní jsme se prošli,
pokochali se výhledy na 
Praděd, Švýcárnu…, koupili si párek v rohlí-
ku, radovali se ze slunečného odpoledne, 
čerstvého jesenického povětří. Tady mohl 
výlet klidně skončit, ale nestalo se tak.

Po tolika zážitcích bylo žádoucí dát nějakou 
zklidňující aktivitu, tak jsme si pro zklidnění 
zajeli ještě jednou do Velkých Losin, a tam se 

vrhli do místní „pralinkárny“. Nakoupili jsme 
si čokoládu ve všech možných podobách, 
osvěžili se kávou, limonádami a výbornými 
zákusky, ochutnali jsme místní zmrzlinu. 

Pak jsme teprve mohli, zcela šťastní 
a spokojení, ujíždět zpět k domovu.   

JS

Jako památku na společně prožité jaro i krásný výlet výlet si 
každý účastník odesl tričko



Během návštěvy zámku velké losiny nám nevadilo, že venku leje 
jako z konve Počasí se umoudřilo a po dešti přišly na řadu i sluneční paprsky

od průvodců jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací
U horní nádrže Dlouhé stráně pořádně foukalo, ale stejně to byl 
parádní zážitek

Polovina výpravy před infocentrem
v infocentru elektrárny Dlouhé stráně využívají moderní technolo-
gie a součástí prohlídky byly i 3D brýle

Základní škola
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Poprvé v novém hávu 
aneb výsledky přijímacího řízení na střední školy
Středa 15. května 2024 se stala pověstným dnem D pro všechny žáky základních škol, kteří se zúčastnili aktuálního 
přijímacího řízení na střední školy. 

Jak je známo, objevily se v něm některé nové 
prvky, které jej měly zjednodušit a zpřehlednit. 
Ukázalo se, že tento digitalizovaný formát je 
určitě krok správným směrem, ale jako každá 
novinka má i své „mouchy“, které je nutno ještě 
„vychytat“. Naštěstí je jich méně, než předpoklá-
dali mnozí škarohlídové při rozjezdu. Objevily se 
sice i první komentáře popisující určité nepocho-
pení principu prioritní školy ze strany zákonných 
zástupců či nevhodná skladba středních škol na 
přihláškách, ale naši žáci i zákonní zástupci k to-
muto přistoupili velmi zodpovědně a vyhnuli se 
větším problémům.

Nebudeme se zde pouštět do obecného rozbo-
ru kladů a záporů stávajícího přijímacího řízení, 
ale zaměříme se primárně na žáky naší školy. 
Přihlášky si podalo celkem 26 žáků z 5., 7. a 9. 
ročníku. Pomineme-li přijímací řízení na víceletá 
gymnázia, kde je tradičně obrovský přetlak zá-
jmu a naši žáci zde uspěli relativně dobře (přijato 
pět z osmi zájemců), určující je úspěch našich 
absolventů IX. třídy. Zde můžeme konstatovat, 
že všichni byli již přijati v prvním kole a celé dvě 
třetiny dokonce i na střední školu, kterou uvedli 

nejvýše. Pro představu (a možnou inspiraci dal-
ším) uvádíme i seznam škol a oborů, kam naši 
žáci byli přijati (červeně jsou označeny soukromé 
školy, ostatní jsou zřizovány krajem): 

5. roČNíK (3 žáci)
•	 Gymnázium a Střední průmyslová škola 

elektrotechniky a informatiky  (Frenštát pod 
Radhoštěm) – obor Gymnázium (2x)

•	 Gymnázium Fr. Živného (Bohumín) – obor 
Gymnázium (1x)

7. roČNíK (2 žáci)
•	 Gymnázium (Frýdlant nad Ostravicí) – obor 

Gymnázium (2x)

9. roČNíK (18 žáků)
•	 Gymnázium (Frýdlant nad Ostravicí) – obor 

Gymnázium (2x)
•	 Gymnázium a Střední průmyslová škola 

elektrotechniky a informatiky (Frenštát pod 
Radhoštěm) – obor Gymnázium

•	 Gymnázium BeSKyDy MoUNtaIN aCaDeMy 
(Frýdlant nad Ostravicí) – obor Gymnázium

•	 Hotelová škola (Frenštát pod Radhoštěm) – 
obory Cestovní ruch, Cukrář

•	 Soukromá střední odborná škola (Frýdek-
Místek) – obor veřejnosprávní činnost

•	 Střední odborná škola (Frýdek-Místek) – 
obory autoelektrikář, Mechanik opravář 
motorových vozidel, Strojní mechanik

•	 Střední průmyslová škola, obchodní aka-
demie a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky (Frýdek-Místek) – obory 
ekonomické lyceum, technické lyceum 
a Strojírenství

•	 Střední škola technická a ekonomická (Brno) 
– obor Puškař

•	 Střední škola gastronomie, oděvnictví 
a služeb (Frýdek-Místek) – obor Kadeřník, 
oděvnictví

•	 Střední škola řemesel (Frýdek- Místek) – 
obor Instalatér

•	 Střední zdravotnická škola (Frýdek-Místek) – 
obor Praktická sestra

Všem gratulujeme, věříme, že si zvolili správně 
a přejeme mnoho úspěchů v dalším studiu.
    vP

Lekce pro začátečníky
Dovednostní lekce
Sportovní lekce
Cardio trénink
Hatha jóga
Hot jóga
Vinyasa
Tanec

739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 431, 
tel.: 732 559 600, nfo@yogasportfrydek.cz

www.yogasportfrydek.cz  

Přijďte si k nám zacvičit

Přij ímáme 
 benefitní karty 

Multisport ,  
Edenred, Pluxee,

možnost čerpat FKSP

yogasport.cz

13 lekcí týdně

Rezervujte si  
svou lekci

Základní škola
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První třída je za námi. 
jak jsme ji zvládli?
Jsme prvňáci,  žádní andílci, ale ani 
čerti. Normální chytří žáci, kterým 
se někdy daří více, někdy méně, ale 
škola nás baví. Naučili jsme se číst, 
psát a počítat, stali se z nás správní 
školáci, a to je hlavní.

Základní škola

ema
Mám ve škole hodně 
kamarádů, nejraději 
mám Lindu Marákovou. 
Baví mě matematické 
hry na interaktivní 
tabuli a v hudebce 
ráda zpívám písničku 
Žežulička. 

Kryštof
Jsem rád, že jsem se 
toho v 1. třídě hodně 
naučil. Rád počítám 
v pracovním sešitě i na 
interaktivní tabuli. 
V pěvecké soutěži jsem 
vyhrál 1. místo. Škola 
mě baví. Mám hodně 
kamarádů.

Anežka
Do školy chodím ráda, 
protože učení mě baví 
a mám dobré známky. 
Už si přečtu i pohádky 
a umím psací písmo. 
Také jsem si našla hod-
ně kamarádů. Těším se 
na prázdniny a do druhé 
třídy. 

Michael
V první třídě se mi daří, 
jde mi čtení i matema-
tika, jsem spokojený. 
Odpoledne chodím 
na fotbal, hraju za 
Čeladnou. Těším se, 
že ve třetí třídě pojedu 
reprezentovat školu na 
McDonald ś Cup. 

David Roman
Ve třídě jsem si našel 
šest kamarádů. Učení 
se mi daří, mám samé 
jedničky v českém 
jazyku i matematice. 
S Josefínkou jsme 
šatnáři. Mám rád paní 
druži Markovou i obě 
paní učitelky. 

Jáchym
Ve škole je hezky, jde mi 
matematika a tělocvik. 
Baví mě míčové hry, 
umím šplhat na tyči 
a skákat přes kozu. 
Mám tu kamarády, ale 
těším se i na prázdniny.

Linda Emma
Ve škole mě baví 
výtvarka a pracovní 
činnosti, ve kterých 
něco tvoříme. Dovedu 
také hezky psát psacím 
písmem do písanky. 
Ráda si hraju ve školní 
družině. Chodím do 
kroužku latinskoame-
rických tanců Antonio.

David
Nejlepší je pro mne 
matematika, protože 
dovedu počítat rychle 
a bez chyby. Čtení mu-
sím ještě trénovat, ale 
určitě to půjde. O přes-
távkách si povídám 
s kamarády nebo se 
chystám na další hodi-
nu. Do školy chodím rád.

David
Rád řádím o přestávce 
s klukama, hrajeme na 
hoňku, ale jsme šikovní, 
protože se ještě nic ne-
stalo. Baví mě výtvarná 
výchova a tvoření 
v pracovních činnostech. 
Navštěvuji atletiku a 
baví mě i další sporty.

Viktorie Anabel
Moc se mi v učení daří, 
ale když dostanu horší 
známku, tak  se dokážu 
zase zlepšit. Ve škole se 
mi líbí, mám tu hodně 
kamarádů. Vyhrála jsem 
výtvarnou soutěž O po-
hár čeladenské ovečky. 
Kreslení mě hodně baví.

Tereza
Do školy chodím ráda, 
protože mě učení baví. 
Nejlepší je psaní do 
písanky a pracovní 
vyučování, protože něco 
pěkného vyrábíme. 
Mám ráda i prvouku, 
protože chodíme na 
vycházky do přírody.

Linda
Ve škole se mi líbí, 
protože mám hodně ka-
marádů a hodnou paní 
učitelku. Učení se mi 
daří, nejraději kreslím 
a baví mě i prvouka 
a psaní. Těším se na 
prázdniny a do druhé 
třídy.

Ondřej
Baví mě tělocvik, mám 
rád míčové hry a další 
sporty. Nejlepší jsou 
vycházky a cvičení v tě-
locvičně nebo na hřišti. 
Jde mi čtení i psaní 
a také rád kreslím. 
Mám rád přestávky 
a hry v družině.

Štěpán
Baví mě psaní na ta-
buli i matematické hry, 
chodím do pěveckého 
sboru. Moje oblíbená 
písnička je Když jsem já 
sloužil. Mám rád paní 
učitelky Závodnou 
a Traganovou a paní 
druži Markovou.

Josefína
Mám ráda výtvarku 
a tělocvik, ráda pomáhám 
paní učitelce a mám na 
starosti šatnu. Nejlepší 
jsou přestávky, protože si 
můžu povídat s kamarády. 
Ve škole je hezky a už se 
těším po prázdninách do 
druhé třídy.

Filip
V první třídě se mi 
líbí, mám dva kama-
rády. Nejvíce mě baví 
prvouka, kde se učíme 
o přírodě a také rád 
počítám. Těším se na 
léto a na velké prázd-
niny.

David
Ve škole se mi daří, baví 
mě všechny předměty, 
rád čtu knihy, baví mě 
matematické hry na 
interaktivní tabuli 
a o přestávkách se 
bavím s kamarády. 
Také jsem se umístil 
v recitační soutěži.

Lesana Thea
Baví mě tělocvik a ráda 
kreslím. Z výtvarné 
soutěže jsem dostala 
diplom. Také už hezky 
čtu. Máme hodnou paní 
učitelku a vychovatel-
ku. V kuchyni nám vaří 
dobré obědy.

Jakub
Ve škole jsem rád, baví 
mě počítání a pracovní 
listy v prvouce, myslím, 
že budu mít jedničku. 
Nejlepší jsou přestáv-
ky, protože si můžeme 
povídat s kamarády.

Sebastian
Líbí se mi počítání 
v matematice, rád 
pěkně píšu do písanky, 
chodím do kroužku 
Věda nás baví, kde dě-
láme zajímavé pokusy. 
Těším se na prázdniny 
a do druhé třídy.

Adam
Mám tu kamarády, 
rád čtu i počítám, 
poslouchám a dívám 
se na pohádky, baví 
mě kreslení, kroužek 
Šikovné tlapky a hraju 
basketbal a hokej. Ve 
škole je zábava a také 
jsme se hodně naučili. 
Škola není nuda.

Matyáš
Baví mě matematické 
hry na interaktivní tabuli, 
rád kreslím a tvořím 
v pracovkách. Nejvíce 
si užívám míčové hry
 v tělocviku a hry  
s klukama o přestávce 
a v družině. Už se těším 
na prázdniny, protože si 
budu užívat výlety. 



22

balada pro banditu
„Pojedeme do divadla?“ 
„a kdy?“ 
„a do kterého?“

I takové a jiné dotazy padají nejen v hodinách 
češtiny. Je totiž pravdou, že většina žáků se na 
náš každoroční výjezd za kulturou těší. Někdo 
kvůli samotnému divadlu, někdo kvůli cesty 
a někdo proto, že se těší, že nebude sedět 
v lavici, čili že se nebude učit. Ovšem tomu ještě nedošlo, že diva-
dlo je také forma vzdělávání.

A kam že jsme letos zavítali? Po letech opět do Českého Těšína. 
Nabídli nám totiž nově nastudovaný muzikál Baladu pro banditu. 
A protože Olbrachtova Nikolu Šuhaje včetně písně Zabili, zabili 
máme v čítance pro nejstarší žáky, nebylo nad čím váhat… 

a jaké poznatky si žáci z divadla odnesli?
•	Líbila se nám originalita s vodou na pódiu a navíc ve hře hrála 

naše oblíbená herečka Barbora Sedláčková.
•	Divadlo bylo dobré, zábavné. Jen mě někdy štvalo, že to byl 

muzikál.

•	Představení se mi líbilo. Možná i proto, že miluji atmosféru 
divadla. Žánr byl také zajímavý.

•	Líbili se mi herci a divadlo. 
•	Vadilo mi, že někteří spolužáci všechno komentovali.
•	Nebylo to nejhorší, ale podruhé bych na to nešla. Téma se mi 

moc nelíbilo, ale herci odvedli dobré herecké výkony.
•	Dalo se na to dívat, ale sedačky byly nepohodlné.
•	Divadlo bylo strašně dlouhé a moc jsem to nepochopil.
•	Příběh byl velmi propracován a provázen perfektní hudbou. 

Plně mě to vtáhlo do děje. Herci si dali záležet a moc jim to šlo. 
Kulisy byly propracované a pušky (opakovačky) velmi realistic-
ké. Až jsem se bál, že mě zastřelí…

lM
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naši malí výtvarníci v kunčicích:
zlato, stříbro i bronz
Základní škola k. Svolinského v kunčicích pod ondřejníkem ve 
spolupráci s ČSoP Skalka vyhlásila výtvarnou soutěž domácí 
mazlíčci. 

Žáci naší školy obstáli skvěle. První místo získala Ema Kulštejnová 
(2. třída), druhé místo obsadil Ondřej Merta (1. třída) a na třetím místě 
se umístila Nikol Šigutová (3. třída). 

Děti se zúčastnily slavnostní vernisáže v Galerii Karla Svolinského. 
Pestrý kulturní program kunčických žáků, občerstvení a hry ve školní 
družině byly všem pěknou odměnou. Děti se radovaly z diplomu a dárků. 

Jt 

Biologové se letos ve Frýdku-Místku rozkoukávali
v dubnu se naši žáci zúčastnili okresního kola biologické olympiády. Soutěž se konala na ZŠ elišky Krásnohorské 2254 
ve Frýdku-Místku. 

Naši reprezentanti se museli připravovat 
doma sami a ve škole jim pomáhali učitelé 
– Monika Hodulíková, Irena Vašíková 
a Martin Kufa. Téma letošního ročníku 
bylo Jak se žije v lužním lese. Z odborných 
znalostí žáci skládali test. Laboratorní 
dovednosti prověřil praktický úkol – mikro-
skopování larvy pakomára. 

Nejnáročnější pro účastníky bývá „pozná-
vačka“. Přibližně ze 100 vybraných rostlin, 
živočichů a hub mají žáci za úkol poznat 
30 položek. Bohužel naši mladí biologové, 

kteří teprve získávají zkušenosti, nedopadli 
nejlépe, ale získali do dalšího roku mnoho 
zkušeností a vědomostí. 

Pořadatelé zhodnotili, že letošní ročník byl 
pro naše žáky premiérou, a byli rádi, že 
se děti z Čeladné zúčastnily. U žáků byl ve 
škole o biologickou olympiádu velký zájem 
a to vyučující těší. 

Velmi účinnou motivací jsou úplně nové 
mikroskopy, se kterými žáci často a rádi 
pracují ve všech ročnících během výuky 

přírodopisu. Dokonce s dalším typem 
mikroskopu vyrážejí na terénní pozorování 
během výuky. Tyto mikroskopy se montují 
na chytré telefony a žáci díky tomu mohou 
své mobily nebo školní iPady používat i ji-
nak, než je obvyklé. A kdo byli naši odborní 
biologové? 

Za reprezentaci školy děkujeme Michaelovi 
Pajurkovi , Tereze Štramberské a Haně 
Sliacké. 

Irena vašíková

ondra, ema a Nikol převzali ocenění za svá díla z výtvarné 
soutěže



Svědectví ze Životic aneb Slezské Lidice
v prvních květnových dnech si i my ve škole každoročně připomínáme výročí spjatá s koncem 
II. světové války a s osvobozením naší obce od nacistické okupace. Zpravidla se tak děje 
prostřednictvím školního rozhlasu a pak dle věku jednotlivých žáků s nimi tyto události probírají 
v návaznosti i na současné dění pedagogové. 

V letošním roce jsme si tyto – pro nás a pro 
současnou nejmladší generaci – již velmi 
těžko představitelné události připomněli 
jinak i díky výstavě Životice 1944, kterou 
nám zapůjčilo Muzeum Těšínska. Desítky 
svědectví o zločinu v Životicích, shromáž-
děných od pozůstalých rodin zavražděných, 
výmluvně dokládaly bolestné zkušenosti 
z doby druhé světové války a vlády totalit-
ních režimů. 

Autoři výstavy vycházeli z publikace histori-
ka Mečislava Boráka a na čtrnáct mobil-
ních bannerů přenesli rekonstrukci vraždy 
36 mužů, označovanou také jako „Slezské 
Lidice“, jež byla spáchána jako odveta 
za krvavý útok partyzánů na příslušníky 
gestapa, kteří popíjeli v jednom ze životic-
kých hostinců. 

Součástí výstavy nebyly pouze samotné 
texty, dobové dokumenty, fotografie 
a mapy, ale zejména sugestivní výpovědi 
očitých svědků a pozůstalých. Právě díky 
takovémuto zpracování celé expozice jsme 
mohli žákům druhého stupně zadat práci 
nad úkoly, díky nimž se sami s touto 

tragédií blíže seznámili a ti hloubavější 
mohli i popřemýšlet nad tím, jak kruté 
bylo přijít o život, přestože oběť se ničím 
neprovinila, jen třeba byla ve špatný čas na 
špatném místě a bylo jí pouhých šestnáct 
nebo sedmnáct let…

Kdo si výstavu (byla přístupna i veřejnosti) 
ve vestibulu naší školy nestihl prohlédnout, 
anebo by se chtěl s událostmi blíže sezná-
mit, má možnost navštívit také Památník 
Životické tragédie. 

lM 
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válečné zločiny vrhají stín i do dnešních dnů

Žáci si doplňují vědomosti z moderních dějin

tragickou událost připomíná památník 
v Životicích nedaleko Havířova
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Školní jarmark plný zážitků
Klub rodičů ve spolupráci se ZŠ Čeladná uspořádal tradiční školní jarmark, který se tentokrát nesl 
v duchu dobrého jídla, pití, umění a dětského tvoření.

Návštěvníci jarmarku si mohli pochutnat 
na široké nabídce dobrot. K prodeji byly lá-
kavé koláče a buchty různých tvarů, barev 
a chutí, tousty, drobné sladké i slané pečivo 
a domácí limonády. Kromě těchto pochutin 
bylo možné zakoupit také výrobky, které 
žáci tvořili ve škole i doma s rodiči.

Děti se také pustily do výroby originálních 
mýdel. Vytvořily mýdla z kozího mléka nebo 
glycerinová mýdla se svítícími zvířátky 
uvnitř. Na jednom stánku byla k mání 
buchta, v níž byla použita bezcholestero-
lová vejce nebo zdravé a chutné špenátové 
muffiny.

Pohodovou a útulnou atmosféru podtrhly 
dvě kavárničky, které vedli šesťáci. V nabíd-
ce byla široká škála dobrot a pochutin, 
které si hosté mohli vychutnat společně 
s lahodnou kávou či míchanou limonádou.

Žáci získávají na jarmarku komplexní zku-
šenost. Musí naplánovat projekt, nakoupit 
pomůcky, vytvořit výrobky a nakonec je 
prodat. Tím se učí nejen organizačním 
dovednostem, ale také základům finanční 
gramotnosti, což jim poskytuje cenné prak-
tické zkušenosti do života.

Nedílnou součástí školního jarmarku byla 
taneční, hudební a sportovní vystoupení 
našich žáků před budovou školy pod ná-
zvem Kumštplac, kde si všichni mohli užít 
parádní zábavu s přáteli.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci 
jarmarku podíleli, a také všem, kteří se 
zúčastnili.

MM, PM
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Na kumštplacu byla k vidění čísla pěvecká a hudební...

Účinkující na kumštplacu měli o publikum postaráno
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...taneční... ...gymnastická...

Pestrá nabídka výrobků na stánku páté třídy Školní jarmark organizoval klub rodičů ve spolupráci se školou

Nakupovalo a prodávalo se ostošest
obrázky dětí na téma rodina zaplnily téměř celou chodbu a jeden byl 
krásnější než druhý

...adrenalinová... i sborová...
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Skvělý bronz malých fotbalistů
v pátek 3. května jsme se za pohodového a slunečného počasí vydali se skupinou 11 žáků do 
Frýdlantu nad ostravicí reprezentovat naši školu a zabojovat o medailové umístění na fotbalovém 
turnaji McDonald ś Cup.

Jedna fotbalistka a 9 fotbalistů se bojovně 
a s nadšením vydali autobusem na fotbalo-
vé hřiště. Po několika vášnivých diskuzích 
a důležitých debatách nakonec dospě-
li k závěru, jakou bude mít mužstvo ZŠ 
Čeladná sestavu. Rozběhání a rozcvičení 
týmu se jevilo jako ideální plán k výhře.

Následovalo rozlosování všech 9 zúčast-
něných družstev. První 3 zápasy vypadaly 
pro náš tým velmi slibně. Útočníci dávali 
góly, obrana urputně bránila a brankář 
vychytal bravurně vše, co mohl. Paráda!!! 
Postupujeme do souboje o hlavní výhru. 

Jenže… U nás to nikdy není jednoduché. 
Došlo nečekaně ke změně brankáře a už 
jsme se vezli. Dostávali jsme jeden gól za 
druhým. No nic, musíme to zkoušet dále. 
Porada v šatně všechny hráče znovu na-
motivovala a s velkou vervou a odhodláním 
jsme šli znovu do boje. 3. místo, které jsme 
nakonec vybojovali, bylo úžasné.

1. a 2. místo obsadily fotbalové týmy, které 
spolu běžně trénují. Jejich trenéři je na 
zápasech podporují, navigují a pomáhají. 
My jsme tým postavili z dětí z různých tříd. 
Nebyla proto možnost se sehrát. O to více 
si tohoto krásného 3. místa považujeme.

Jsme velice rádi, že jsme se díky vedení 
naší školy mohli tohoto turnaje zúčastnit. 
Zároveň děkujeme i paní učitelce tělesné 
výchovy za pomoc s přípravou.     

Z.  Gattyánová a H. Horáková      

Plavecké kurzy v hotelu yura přinesly zážitky i dovednosti
Plavecký kurz se stal oblíbenou a prospěšnou součástí školního roku, která děti nejen baví, ale také 
je učí důležitým životním dovednostem.

Žáci druhé a třetí třídy absolvovali svůj pla-
vecký výcvik v místním plaveckém bazénu 
hotelu YURA. Na začátku byli někteří žáci 
nervózní, zatímco jiní se naopak nemohli 
dočkat, až se ponoří do vody. Pod vedením 
zkušených instruktorů děti rychle překo-
naly počáteční obavy. Lekce byly navrženy 
tak, aby byly zábavné a zároveň vzdělávací.

Plavání poskytuje dětem příležitost vyžití 
s vrstevníky mimo běžné školní prostředí. 
Společně cvičí a navzájem se povzbuzují. 

Celkově lze říci, že lekce plavání na základ-
ní škole hrají klíčovou roli v rozvoji sebevě-
domí, bezpečnosti a sociálních dovedností 
dětí. Tyto lekce poskytují dětem nezbytné 
dovednosti pro bezpečné pohybování ve 
vodě a také podporují jejich celkový osobní 
a sociální rozvoj.

rW

Malí čeladenští fotbalisté vyhráli na McDonald ś Cupu bronzové medaile



družinové listování kalendářem
Během uplynulého měsíce jsme klukům a holkám ve školní družině nabízeli rozmanité aktivity. 
Inspirací k zajímavým činnostem nám byly svátky a významné dny v kalendáři. tak si pojďte nyní tím 
kalendářem zalistovat. 

Začali jsme tajemným svátkem, který 
má mnoho různých názvů např. Beltain, 
Valpružina nebo Filipojakubská noc. U nás 
je nejznámější pod názvem Čarodějnice 
– pálení ohňů v dřívějších dobách mělo 
zajistit našim předkům ochranu od všeho 
zlého a nedobrého. Nyní už tento svátek 
slouží zejména pro pobavení a společné 
setkávání. V družině jsme využili krásného 
počasí a připravili pro děti na hřišti pátrač-
ku, ve které měly za úkol vypátrat všechny 
poztrácené čarodějnické předměty. Komu 
se to podařilo, mohl si za pomoci kouzelné-
ho zaříkávadla vyčarovat odměnu. 

Příjezd pouťových atrakcí monitorovaly 
děti každý den. Kolotoče, střelnice a další 
atrakce mají své sídlo na parkovišti za 
školou, takže jsme měli dokonalý přehled 
o tom, jaká lákadla pro nás ta letošní čela-
denská pouť připraví. 

Využili jsme toho pouťového těšení a po-
zvali děti společně s babičkami na zdobení 
pouťových perníků. Hosty jsme pozvali do 
cvičné kuchyňky, která se nachází v nej-
vyšším patře školy, odkud je krásný výhled. 
Babičky i maminky, které hbitě zaskočily, 
když babičky nemohly přijít, se hned daly 
do díla a barevnými polevami zdobily srdce 
z perníku. Nálada mezi přítomnými byla 
výborná a to bylo znát i finálním výsledku, 
krásná srdíčka a co kus, to originál. K pouti 
patří také růže z krepového papíru. Protože 

bylo potřeba nechat polevu na pernících 
zaschnout, tak se všichni účastníci pou-
ťového setkání pustili do výroby papíro-
vých růží. Děkujeme všem, kdo přišli, za 
vytvoření příjemné atmosféry. Jsme rádi, 
že naše akce nezůstaly bez odezvy. 

V květnu oslavujeme mimo jiné 
i Mezinárodní den rodiny. Ve školní družině 
jsme připravili společně s Centrem psy-
chologické pomoci Frýdek-Místek projekt 
s názvem Smolíček pacholíček aneb rodina 
není jen jedna jediná. Tento projekt byl 

zaměřen na důležitost rodinného prostředí 
a kluci i děvčata zjistili, že rodina jako ta-
ková můžeme mít hodně podob. Kdo nejvíc 
potřebuje rodinu, jsou právě děti. V rámci 
projektu vznikly obrázky, ze kterých jsme 
uspořádali výstavu. Mohli si ji prohlédnout 
návštěvníci školního jarmarku a obrázky 
následně putovaly do Centra psychologic-
ké pomoci, kde slouží k výzdobě prostor. 
Doufáme, že budou přispívat k pohodě 
klientů tohoto centra. 

Mar.
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Zdobení pouťových perníčků společně s babičkami dopadlo na výbornou

Příprava na pouť aneb šikovné prstíčky s pomocí babičky zvládly i krepové růžičky



Čtení rodičů a besídka pro maminky s třídou květinka
ČaroDěJNICe
Tento měsíc jsme začali tématem čarodějnice. Celý týden jsme 
kouzlili, létali na koštěti a pekli čarodějnické minipizzy. Pro děti 
jsme měli připravenou velkou zahradní slavnost, na které jsme 
měli všichni čarodějnické kostýmy. Děti plnily úkoly a radovaly se 
z krásného počasí, které nám přálo. 

ČteNí roDIČů
V dalších týdnech nás podpořili rodiče, kteří četli dětem pohádky 
před spaním. Bylo to obohacující a velmi milé. Děti se těšily, který 
rodič přijde a jakou pohádku si připraví. Pohádky byly různorodé. 
Martinka, Pejsek a kočička, Kocourek Modroočko, a dokonce 
i pohádka, kterou si maminka sama napsala. Jsme rádi, že nás 
podpořili i tatínkové, kteří se do role čtenářů krásně vžili. Připravili 
si moc pěkné příběhy a děti zaujali i pobavili. Chceme všem rodi-
čům poděkovat za jejich podporu a vstřícný přístup. Velmi si toho 
vážíme. 

MaMINKy
Celý květen jsme se pečlivě připravovali na besídku pro maminky. 
Děti denně nacvičovaly a vyráběly dárky pro své maminky. 

O maminkách a rodině jsme si také povída-
li. Děti si z domu donesly fotografie svých 
rodin a poznávali jsme s každým dítětem 
jeho rodinu individuálně. Vyprávěli jsme si, 
jak se jmenují, kdo je bratříček, sestřička, co 
konkrétně na fotografiích dělají. Všechny děti 
to moc bavilo. Byly nadšené z toho, že mohou 
poznávat rodiny svých kamarádů. Předávali si fotografie a sami 
mezi sebou konverzovali, kdo je kdo a co dělají. 

Vše vyvrcholilo zmiňovanou besídkou pro naše nejbližší. Bylo 
nádherné počasí a tak jsme besídku uspořádali na našem krás-
ném venkovním pódiu. Myslím, že se celá akce povedla. Děti byly 
skvělé, rodiče měli dobrý výhled na své ratolesti. A počasí nám 
přálo. Co víc si přát. My jako učitelky jsme spokojené a nadšené, že 
děti vše tak krásně a pečlivě odprezentovaly svým rodičům a tak 
jsme si domů odnášeli jeden z dalších nezapomenutelných zážitků. 
Momentálně se připravujeme na výletovou sezonu, snad se nám 
vše vydaří a děti prožijí spoustu krásných zážitků. Ale o tom až 
v příštím čísle zpravodaje. 

aneta Profotová, třída Květinka

Třída Květinka čeká na vystoupení

Nacvičený tanec dopadl výborně
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MŠ Krtečkova

Děti slaví s tobikem narozeniny takhle pekla třída Květinka pavoučí minipizzy

Mamince od Žofinky a adélky se besídka 
moc líbila

tobika přišli podpořit na besídku maminka 
i tatínekSimonku přišla podpořit celá rodina

terezka vyrábí pavoučí minipizzy Pohádky přišel číst i tatínek od Natálky Paní Magnusková četla dětem Martinku

Čarodějnice Kačka s lucinkou, Sofinkou 
a toníkem Natálka trénuje grafomotorikuJeronýmek kreslí čarodějnici



30

jak se Žabičky se učily plavat
Plavu si a nevím jak, 
když nemám prsa, nemám znak, 
mám jen hlavu plnou ideálů...

Ty máme všichni, bez nich by byl život 
nudný. Naši malí plavci však zvládli prsa 
i znak, většinou s malými pomůckami. 
Někdo se sice vody trošku bál, ale nakonec 
strach překonali všichni. Největší pochvalu 
zasloužila Andrejka Boháčová, která bez 
všech pomůcek uplavala kraulem 15 met-
rů. Přiznám se, takový styl nemám ani já.

Protože se blížil svátek maminek, nelenili 
jsme. Děti pečlivě cvičily básničky, písničky 
a tancování. Rozhodly jsme se, že za 
pěkného počasí využijeme naše pódium. 
A vyšlo to. Děti tam pečlivě trénovaly, ob-
čas nás zradila technika, tak jsme musely 
všechny malé problémy vychytat. Přístroje 
jsme „zkrotily“, aby fungovaly tak, jak měly.

A přišel den D. V hledišti bylo dostatek mís-
ta, všichni dobře viděli a slyšeli. Děti ukáza-
ly všechno nejlépe, jak uměly, a vystoupení 
se moc líbilo. Maminky, babičky, tatínkové 
i dědečkové nešetřili chválou. To určitě 
potěší. Malí účinkující také pro své ma-
minky připravili dárečky a přáníčka, které 
udělaly mnoho upřímné radosti. Počasí nás 
nezradilo, nezmokl nikdo, ani technika. 
A naše pódium určitě zase využijeme.

Pomalu, ale jistě, se blížíme do „cílové 
rovinky“, ale vůbec to nebude jen tak. 
Naši malí kamarádi celý školní rok dobře 
pracovali a za to si zaslouží nejen velkou 
pochvalu, ale také červen, měsíc odměn. 

Říkáte si možná, milí čtenáři, že si děti do 
školky chodí hlavně hrát. To samozřejmě 
také, ale hlavně se učí a pracují celý školní 
rok. Proto červen probíhá v duchu výletů 
(čekají nás dva), her a zábavy. Také chys-
táme „přespávačku“ ve školce pro ty, co 
jdou v září do školy. Potřebujeme se proto 
naladit do dinosauří nálady...

Paní učitelky budou mít ještě spoustu prá-
ce, ale stejně si to společně užijeme, než si 
popřejeme krásné a sluníčkové prázdniny.

Ivana Chýlková, třída Žabičky

Dětem fandilo zaplněné hlediště školkového amfiteátru

MŠ Krtečkova
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MŠ Krtečkova

ondra už se vody nebojí

tanec na pódiutak se léčí slůně

David a evička povídají o hadovi

Kluci a jejich zoo Plavkyně andrejka
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děti získaly čarodějnické certifikáty
Čáry, máry, dřep a vztyk, máme rádi tělocvik.

láry, fáry, jak je zdrávo, úklon vlevo a pak vpravo.

ruce vzhůru, ruce dolů, ať nám to jde pěkně spolu!

Poskoč vpřed a zase vzad, cvičí každý kamarád.

a nakonec či či čí, prohnutý hřbet kočičí.

Ani si nedovedete představit, jak takové zaříkadlo, když se správně 
řekne, dokáže nastartovat nejen koště, ale celé čarodějnické dopo-
ledne. Naše školní zahrada se proměnila v kouzelnickou laboratoř 
i čarodějnický dvorek.

Díky kouzelné tekutině a muším vajíčkům se úvodní lektvar oprav-
du podařil. Pak přišly zkoušky pro malé čaroděje a čarodějky, jak 
zvládají své řemeslo. Museli splnit šest disciplín: projít pavoučí sítí 
tak, aby nevzbudili pavouka, zvládnout let na koštěti a ještě slalo-
mem, aby si vysloužili letecký průkaz, který my, staré čarodějnice, 
už máme... Taky jsme potřebovaly vědět, jestli mají malí čarodějní 
kandidáti správnou mušku a tak házeli kroužek na cíl. Míchali 
lektvary různých barev podle návodu a „vařili polévku“, taky podle 

receptu, třeba z housenek, kuřích nožek, jedovatých hub nebo 
much a komárů. To byste si dali, že? Zručnost procvičovali lovením 
hmyzu pinzetou z pavoučí spížky nebo skládaly čarodějnické 
puzzle. Nechyběla ani křišťálová koule, která radila malým čaro-
dějům a čarodějkám, jaký světelný obrázek mají vykouzlit v písku. 

Po splnění úkolů čekala všechny odměna, čarodějné dobroty. 
Spotřeba odpovídala výkonu, nezbyl ani drobek...

Ve zkoušce uspěli všichni na výbornou a kdybyste potřebovali něco 
vyčarovat nebo naopak začarovat, navštivte nás. Rádi pomůžeme, 
certifikáty máme všichni...

                                                                 Ivana Chýlková

Malé čarodějky

Čarodějové Maty a ondra

Míchání lektvarů

Čáry, máry, podkočáry, ať jsou tady prázdniny!
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odměna pro luštitele: vstupenky na Ladnou Čeladnou
Tajenka z minulého čísla: OSMÉHO KVĚTNA SPOLEČNĚ VYRAZÍME UKLÍZET BESKYDY. Knihu vyhrála Jana Pacovská. Dnes hrajeme o dvě 
dvoudenní vstupenky na Ladnou Čeladnou. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:
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Z lásky
Jak jednoduchý a naprosto vystihující název naší letošní jarní besídky pro 
rodiče. Děti pro své rodiče vyrobily přáníčka, jak moc je milují a připravily 
představení, které mělo rodiče chytnout za srdíčko. 

Hned úvodem diváky přivítaly básničkou, kterou vymyslela paní 
učitelka Eva, pak kluci zarecitovali básničku maminkám a holky 
tatínkům. Společně zazpívali písničku, jak moc je mají rádi a že 
jsou jejich obraz celičký.
 
Rodiče si vyslechli úryvky z odpovědí dětí o tom, co dělají jejich 
rodiče, kolik mají let a kam by je například vzaly na dovolenou. 
Nemohla chybět ani kratičká scénka o tom, jak to možná chodí 
v některých čeladenských rodinách. Závěrem zatančili taneček 

a po skončení se vrhli s přáníčky 
ke svým rodičům. 

Nakonec společně s rodiči plnili úkoly, které pro ně připravily paní 
učitelky, např. pomocí dřívek vyráběli rámeček na fotku, fotili se 
ve fotokoutku, zdobili květináče a do nich zasadili semínka kytiček 
či bylinek. I když to chvílemi vypadalo na déšť, nakonec nepršelo 
a akce se povedla!

Kamila Kemrová

Kluci recitovali básničku maminkám

Máme vás rádi, mámy tátové, zpívaly všechny děti
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MŠ Čeladenská beruška

Děti potěšily svým vystoupením i seniory ze Senior Clubu Čeladná

Přáníčko s obrázkem a textem: tááákhle tě miluju, rodino

rodinné focení

Společně se seniory jsme vyráběli fotorámečky na společnu fotku

Scénka Jak to chodí v čeladenské rodině

Zahrada plná dětí a rodičů
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kdo nám pomáhá?
Na to nám odpoví říkanka: 
150 hasiči, oheň jenom zasyčí,
155 doktor jede hned, 
158 znám, policistům zavolám. 

Věřte nebo ne, díky této říkance si všechny 
děti ze školky bezpečně pamatují důležitá 
čísla na ty, kteří nám v nouzi pomáhají. 

S dětmi jsme se ponořili do tématu, které je 
pro děti velmi atraktivní a zároveň užitečné. 
Chceme je naučit umět si poradit a nebýt 
lhostejní. 

Téma jsme začali u policistů, kteří k nám 
přijeli ukázat své auto, vybavení a vysvětlit, 
v čem nám mohou pomoci. Všichni jsme si 
vyzkoušeli brýle simulující únavu nebo vi-
dění pod vlivem návykových látek. Potěžkali 
jsme si neprůstřelnou vestu a vyzkoušeli si 
policejní čepici. 

Asi jsme způsobili pozdvižení houkačkami, 
které nás nechali policisté rozeznít, za což 
se všem omlouváme, pro děti to byl neuvě-
řitelný zážitek. Policejní uniforma i výstroj 
uchvátily srdce dětí a my už se těšíme na 
ukázku práce čeladenských hasičů.

Jana Bartošová

hrdinové z Čeladné
Na jeden květnový týden jsme vás vyzvali, 
abyste se stali hrdinou a malými činy 
udělali něco dobrého pro naši přírodu. 

Ozvalo se nám 27 hrdinů a hrdinek, kteří za jediný 
týden dokázali svým počínáním ušetřit 6465 l vody, 
omezením masa nevyprodukovali 346 kg emisí sklení-
kových plynů a zachránili život jedenácti kuřatům. 

Nejnáročnější výzvou se ukázal digitální detox. Vydržet 
24 hodin bez mobilu, televize a počítače se podařilo jen 
7 lidem. Zkrátka s technikou jsme propojeni příliš úzce 
a třeba dojet autem na neznámé místo bez navigace si 
už ani neumíme představit. 

Přesto jsou výzvy, které nás až tolik úsilí nestojí, 
třeba stihnout se osprchovat do tří minut. Za to vám 
poděkuje nejen příroda, ale i vaše peněženka. Tak vám 
i přírodě držíme palce a za rok vás zase vyzveme 
k hrdinství pro přírodu, i když se může stát, že v blízké 
budoucnosti bude taková výzva nutností.

Jana Bartošová

MŠ Čeladenská beruška

Skupinové foto z návštěvy policistů

Policista dětem vysvětluje, co všechno má ve své výstroji
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MŠ Čeladenská beruška

odlétáme do školy
v červnu od nás ze školky odletí parta předškoláků a předškolaček vstříc novým výzvám do základní 
školy. 

Na cestu nám zamávají ze svých vzdušných balónů z tabla, které si můžete prohlédnout i vy za 
výlohou yoga Café na náměstí. Přejeme jim šťastný let!

Jana Bartošová
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jaká je eva?
v parku rehabilitačního centra Čeladná byla odhalena socha 

Davida Moješčíka MojDy

Andrea Anderle Adamová

Jaká je Eva? Přijďte se podívat! „Sochy jsou o tom, aby se obchá-
zely, aby se na ně sahalo, aby se prohlížely, aby u nich člověk nějak 
přemýšlel. Mohou vás naštvat, něčím vyprovokovat, což je ale také 
skvělé, protože důležitá je nějaká reakce.“ To říká David Moješčík 

MojDa, autor plastiky klečící ženy pojmenované Eva, kterou najde-
te před Léčebným domem Dr. Storch od 1. května 2024, kdy byla 
slavnostně odhalena. A pokud bychom měli jako u „novorozence“ 
uvést míru a váhu, tak vězte, že je dva metry vysoká, a kdyby se 
postavila, měřila by zhruba metry čtyři (stejně tolik činí rozpětí 
jejích paží). Váží 360 kilogramů a je odlita z patinovaného bronzu. 
Její podstavec ze slezské žuly má tvar půlelipsoidu o délce 2,59 m, 
šířce 1,58 m a váží tři tuny. Spočívá na železobetonovém základu, 

Když pohlédnete evě do očí…                                                                                                                                                                          Foto: Blanka ochmanová

rC Čeladná
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který mírně vyčnívá nad zemí, což vytváří dojem, že se celá socha 
i s podstavcem jakoby vznáší, levituje či pluje nad úrovní země.

Tolik základní fakta. O tom, že se jedná o mimořádný kulturní 
počin, svědčilo v tu sváteční středu také množství návštěvníků, 
kteří přišli sledovat její slavnostní odhalení. Ať už to byli přátelé, 
spolužáci a členové rodiny autora, nebo pracovníci z dílen, jejichž 
rukama při svém vývoji socha procházela. Nejblíž to měli pacienti 
rehabilitačního centra a mnozí se této jedinečné události opravdu 
rádi zúčastnili. Dost přišlo členů místního Okrašlovacího spolku 
Rozhledna i výletníků, kteří využili volný den s krásným počasím. 
Událost si nenechali ujít starostové dvou sousedních obcí, čela-
denský Pavol Lukša a kunčický Jiří Mikala, ani zaměstnanci cent-
ra. Dobrou náladu podpořil hudebním vystoupením s repertoárem 
folkových kapel Libor Geier. Za mikrofonem se vystřídal ředitel 
rehabilitačního centra a zadavatel tohoto výtvarného díla 
MUDr. Milan Bajgar s Mgr. Martinem Mikoláškem, který představil 
Davida Moješčíka MojDu a jeho jedinečnou pozici v kontextu 
soudobého českého výtvarného umění. Slovo dostal samozřejmě 
také autor díla. Samotné odhalení sochy obstaraly děti – autorova 
dcera a syn spolu se dvěma vnuky pana ředitele.

tŘI PoDMíNKy DoBré léČBy

„K dobré léčbě našich pacientů potřebujeme tři věci: výbornou 
medicínu, krásnou přírodu a dobré umění. A proto je tady Eva, 

naše pramáti. Je něco jako léčebný přístroj pro naše pacienty, 
protože má obrovskou sílu, a já myslím, že lidi, kteří sem přijdou, 
to pochopí. Proto je před vstupem do hlavního pavilonu,“ uvedl při 
uvítání hostů ředitel Milan Bajgar. „Já jsem si to také nazval Eva 
má starosti. Má starosti o nás, o prapravnučky a prapravnuky, 
a má velké starosti z toho, co my teď na té Zemi vyvádíme,“ doplnil. 
A proč se rozhodl pro dílo od Davida Moješčíka? „Poprvé jsem ho 
zaznamenal při instalaci Levitace u svinovského nádraží, která mě 
hodně překvapila, protože si pamatuji, co bylo v Ostravě předtím. 
Pamatuji si třeba tu ohavnost Lenina na nynější Hlavní třídě. David 
je výjimečný umělec, zařadil bych ho do stejné rodiny, jako je Rodin 
a jeho Myslitel, jako je Michelangelův David, ale tohle je zároveň 
věc, která má přesah.“ 

aUtorSKý rUKoPIS

David Moješčík MojDa začal svou řeč poděkováním všem, kteří se 
na slavnostní odhalení přišli podívat. Svůj autorský rukopis přitom 
charakterizoval takto: „Socha je vlastně jakousi genezí tématu, 
které dělám už od školy. Je to pokora a kompozičně vychází 
z jógové pozice - Gomukha ásány, neboli kravičky… Snažím se vždy 
nalézt ideální vztah detailu k celku, zpravidla v nahém dívčím ane-
bo ženském těle a jeho kráse. Forma a způsob zpracování celku 
i detailu je můj autorský rukopis. Stejně tak, jako se lidi ptají, proč 
nemá vlasy, tak je to z mého principu zbavovat se všeho nepodstat-
ného a zbytečného.“

od 1. května 2024 je socha eva ozdobou parku rehabilitačního centra Čeladná                                                                                       Foto: radim Kolibík

rC Čeladná



Sochu tvořil od května 2022, ale s myšlenkou na ni přišel před 
skoro dvaceti lety. „Po soše Levitace ve Svinově jsem začal uva-
žovat o další soše, která by levitovala a zároveň vyjadřovala jinou 
kompozici.“ (Poznámka redakce: Socha Levitace 2010 v nadživotní 
velikosti je umístěná naproti budově nádraží v Ostravě-Svinově na 
náměstí Dr. Brauna a byla odhalena v květnu 2010.) „Otec mě 
k józe vedl, byl jogín, každé ráno o půl šesté jsem s ním musel cvi-
čit. Bavilo mě to, byly to hezké chvilky,“ vysvětlil autor svou inspi-
raci jógovými pozicemi. A také dodal, že „Eva není ilustrací jógové 
pozice, ale spíš pocitem nějaké představy, kterou člověk vnímá při 
cvičení té pozice. Opírá se pouze o malíčky na nohou a levé lýtko“. 
Podělil se rovněž o svou radost z toho, že předobraz sochy vytvo-
řený z plastu, který posloužil jako model pro odlití bronzového díla, 
byl vybrán na NordArt 2024, jednu z největších a nejprestižnějších 
každoročních přehlídek současného umění v Evropě, která probí-
há až do 6. října v německém Büdelsdorfu.

leGeNDa o PoHleDU Do JeJíCH oČí

Myslím, že legenda o působení pohledu Eviných očí by mohla 
snadno vzniknout, pokud se tak již nestalo. Autor plastiku tvořil 
s pracovním názvem Pokora a tuto vlastnost zrcadlí pozice 
s rozpaženýma rukama a s hluboko skloněnou hlavou. Jemné rysy 
obličeje a ochranitelské, objímající gesto přinášejí energii klidu 
a spočinutí. A také oči, přivřené, stříbřitě se lesknoucí. Ne každý 
si toho všimne, musíte se k soše naklonit a do očí jí přímo pohléd-
nout. Jsem přesvědčená, že stejně jako já nezůstanete „nezasa-
ženi“, když zahlédnete sami sebe. A pohled „z očí do očí“ ve vás 

rozezní strunu pokory, ať chcete, nebo ne. Takové pokory, které 
si často nejsme vědomi, a přitom je naší vlastní dědičnou výba-
vou. Může být melodií smíření, darem možnosti přijmout aktuální 
skutečnost, ať je jakákoliv. Rozhodně není rezignací, spíš aktiv-
ním novým začátkem tady a v této chvíli. V naší době není pokora 
zrovna často zmiňovanou a žádoucí vlastností. Ale je to právě tato 
vlastnost, která nám pomáhá přijímat proměny našeho životního 
běhu a hledat v nich směr naší další cesty. Dokonce může i v tíživé 
situaci přinést smíření a radost z prosté skutečnosti, že stále ještě 
žijeme.

Při čelním pohledu od vchodu do budovy Léčebného domu 
Dr. Storch I si můžete všimnout, jak spolu souznějí rozpažené 
ochranitelské ruce s vodotryskem uprostřed jezírka. Pak pohled 
sklouzne dál po linii stromů pod loukou až na horizont protějších 
horských vrcholů, před kterými Eva v pokoře sklání hlavu. Věřím, 
že toto poselství v soše objeví nejenom pacienti rehabilitačního 
centra. Pro ně by mohla být především inspirací k rozhodnutí 
hledat v pokoře nový začátek navzdory nemoci, omezení a bolesti. 
Ta legenda by mohla znít takto: „Pohlédněte Evě do očí, budete 
obdarováni pokorou, klidem a vírou v dobro.“ 

To všechno mě napadlo, když jsem se k soše vrátila v pozdním od-
poledni, kdy u ní už nikdo nebyl. I přes uvedené ale stále platí to, co 
jsem napsala na začátku. Přijďte se na sochu podívat. A posuďte 
sami, jak na vás bude působit. Žádné fotografie ani texty vám totiž 
takový zážitek zprostředkovat nemohou.

David Moješčík MojDa se svým nejnovějším dílem                                                                                                                                             Foto: radim Kolibík

rC Čeladná
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Sochu eva najdete před největším léčebným domem Dr. Storch I                                                                                                               Foto: radim Kolibík

odhalení sochy přilákalo do rC Čeladná množství návštěvníků, které přivítal ředitel rC Čeladná MUDr. Milan Bajgar              Foto: radim Kolibík

rC Čeladná
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Inzerce

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Mirka Ježková 
 
 

OKAMŽIKY V OBRAZECH 
 

1. 5. – 12. 6. 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20 hod. 

, ,Ž a l u z i e  n a  m í r u  p r o  i n d i v i d u á l n í  d e s i g n  i n t e r i é r u “  
 
 

Rolety Den /Noc 
 

Látkové rolety v kazetovém systému s vodítky s látkou DEN/NOC ve 
vodorovných průhledných a zatemňovacích pruzích. Vyznačují se vynikajícím 
zpracováním a bezkonkurenčním designem. Rolety se vyrábějí podle velikosti 
navíjecího mechanismu ve třech verzích (maxi, mini a v kazetě). 

 

Plisé – okenní i střešní 
 

Využijte jarní slevu – 25 % 
 

Nabízíme všechny druhy 
interiérových zastínění jako 
látkové rolety, okenní 
plisé, rolety Den a 
Noc, okenní i dveřní 
sítě proti hmyzu, 
hliníkové a dřevěné 
žaluzie 25/50 mm. 

Moderní a funkční řešení normálního i střešního okna. Hlavní výhodou je 
snadná montáž a demontáž (např. pro mytí oken), systém, který umožňuje 
posuv zespodu i shora. Lze použít pro jakýkoli typ okna, velmi jednoduchá 
obsluha. 
 

Římské rolety 
Římské rolety jsou typem dekorativních záclon zvednutých 
díky systému speciálních šňůr, v důsledku čehož je látka 
při zvednutí závěsu uspořádána do vodorovných, rovno-
běžných záhybů. Jsou mimořádně efektní okenní dekorace. 
Mohou fungovat jako záclony nebo závěsy, protože 
mohou být vyrobeny z různých druhů látek. 

ROLUMAX s.r.o. Objednejte si zaměření a montáž ZDARMA tel. 776 034 549 
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Servis pro Váš dům, byt, zahradu i kancelář 
- Instalatérské a topenářské práce  ( oprava kapajícího kohoutku nebo výměna vodovodní baterie, montáž filtrů, topení, 

montáž bojlerů, potrubí, tlakové čištění odpadů, oprava silikonu okolo van a umyvadel, čištění sifonů) 
 

- Elektro  ( montáž a výměna osvětlení, vypínačů, instalace domácích spotřebičů, reproduktorů, myčky, pračky atd.) 
 
 

- Montáž stavebnicového nábytku  ( Nejči, Asko, Jysk, Ikea, Sconto…, montáž garnýží, poliček, seřízení dvířek nábytku i 
v kuchyni, vrtání do zdí, panelů, železa i dřeva, věšení obrazů, dekorací, záclon apod.) 
 

- Pokládka podlahových krytin a plovoucích podlah, stavební opravy, drobné zednické práce, výměna a 
oprava zámku dveří, montáž klik, drobné zámečnické práce vč. svařování, zajištění materiálu 
 

- Malířské, natěračské a lakýrnické práce  ( sádrování, štukování, odstranění staré malby a laků, nátěry dveří, oken, 
radiátorů, malování) 
 

- Zahradnické služby  ( sekání trávy vč. jejího odvozu, pořez stromů, ořez tújí apod.) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

- Stěhování a úklidové práce  (denní, týdenní a měsíční úklid dle domluvy)                  
 

- Zajištění stavební techniky a odvoz odpadu  ( odvoz suti, přistavení kontejneru na odvoz suti, dřeva, vývoz odpadních 
vod a žumpy  atd.)  
 

Kontakt : 776 034 549                    nebo                    email :   info@servisprovasdum.cz 

     

Čeladná open 
 1.ročník otevřeného turnaje ve čtyřhře 

 KDY:  17.červen – 14.září 2024 

 KDE : areál SK Beskyd Čeladná  

 Startovné: 500 Kč / os. 

Pro tři nejlepší jsou připraveny ceny.  
Občerstvení v areálu. 

 Bližší info a přihlášky: tel. 607 814 787 

 Uzávěrka přihlášek: 12.června 2024 

Pravidla hry : Ve vytvořené What‘s app skupině si 
dvojice samy domlouvají zápasy mezi sebou systémem ,,každý 
s každým“. Kurt si platí každý sám a objednává se u Správce 
areálu na tel. 607 814 787. Výsledky zápasů se pošlou na What’s 
app skupinu a Správce je zapíše do tabulky, která je fyzicky 
k dispozici ve skříňce na hřišti. Soupeř soupeře vyzve max. 3x, 
jinak kontumační výsledek 2:0. Zápasy v tabulce se musí odehrát 
nejpozději do 12.9.2024. Hraje se na 2 vítězné sety. 14.9. bude 
MASTERS, kdy se utká 6 nejlepších týmů z tabulky. 

 

 

  SK BESKYD ČELADNÁ 
 

 

 

 

TENISOVÝ KURT 

Provozní doba  po – ne   8:00 – 20:00      100Kč/hod. 

 

Služby:  

Půjčení tenisové rakety 1 ks   50 Kč/hod. 
Tenisové míčky 4 ks   50 Kč/hod. 
Koš s tenisovými míčky 30 ks 150 Kč/hod. 
Prodej nových míčků 4 ks 250 Kč  
Vyplétání raket 550 Kč 
 

Pořádáme tenisové turnaje. 

 
Otevřeno bude v uvedených časech vždy po telefonické 

dohodě na telefonním čísle 607 814 787 
 Používání tenisového kurtu se řídí Provozním řádem. 

  

Inzerce
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Inzerce

vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311
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Inzerce
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Pozvánky

v RC Čeladná  
dne 8. 6. 2024

od 15.00 hodin, vstup zdarma

ZA PODPORY 
OBCE ČELADNÁ

15.00 hodin

Slavnostní zahájení 
15.30 hodin

Praktik People 
zavedená kapela praktických lékařů

17.30 hodin

Navostro
česko-skotská folkrocková kapela

20.00 hodin

Prague Queen
nejslavnější hity rockové legendy

Doprovodný program

Elegance první republiky 
3× módní přehlídka Sester Chalupových 

Program pro děti od 15.00 do 19.00 hodin
malování na obličej, skákací hrad, airbrush tetování

Otevřenísezóny
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSIČSKá PoHotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v červnu

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBeCNí ÚŘaD

obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

Sanitky:  558 628 882
Záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

dětský domov Čeladná 
hledá zaměstnance 
na pracovní pozici 

účetní – ekonom/ka.
Jde o zaměstnání na hlavní pracovní poměr. 

Nástup od září, případně dohodou. 

Informace u ředitelky DD Kateřiny Surovíkové 
603 393 980

surovikova.ddceladna@centrum.cz
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  20. 6. 2024 

Uzávěrka inzerce:   19. 6. 2024

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJeMe K JUBIleU: 
Červen

Libuše Pizzatová 70 let
Lubomír Wiltsch 70 let
Jaromír Literák 70 let
Věra Benešová 70 let
Viktor Eckstein 70 let
Jarmila Kondělková 70 let
Václav Blažek 70 let

Anna Glajcová 75 let
Svatopluk Němec 75 let
Josef Siuda 70 let
Pavla Walková 75 let
Marta Foldynová 80 let
Marie Šrubařová 85 let
Irena Pavlisková 85 let
Anna Trefilová 85 let

Červencové číslo vyjde 28. 6. 2024 

aplikaci obec čeladná si stáhněte:

SeNIor taXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SeNIor taXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.

PoZvánka na ZaStuPiteLStvo

Červnové veřejné jednání zastupitelstva 
obce proběhne v pondělí 24. 6. 2024 
od 16:00 ve vinárně hotelu YURA. 
Jste srdečně zváni.

vedení obce


